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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Slíbil jsem pokračování k tématu dopra-
vy v našem městě. Aktuálně bychom 
toto téma mohli rozdělit na zklidňová-
ní a vymísťování tranzitní dopravy přes 
naše město, zklidňování dopravy a zvy-
šování dopravní bezpečnosti na místních 
komunikacích a na veřejnou dopravu, 
zajišťovanou Dopravním podnikem Os-
trava (DPO), a příměstskou autobuso-
vou dopravu (PAD), zajišťovanou jinými 
dopravci (Arriva, TQM).

Zklidňování a vymísťování 
tranzitní dopravy 

Zcela souhlasím s návrhy Komise do-
pravy a bezpečnosti, jakým způsobem 
zklidnit a umravnit proud valících se vozi-
del, které svou agresívní jízdou projíždějí 
Klimkovicemi:
1. Omezit sjíždění kamionů z dálnice – 
řešíme žádosti na ministerstvech vnitra 
a dopravy.
2. Vymístit kamiony ze směru od Olbramic 
tak, jak se to podařilo v případě Josefovic 

Slovo starosty
– budeme podávat novou žádost poté, co 
se dokončí most v Bravanticích.
3. Zrealizovat co nejvíce bezpečnostních 
a preventivních opatření a akcí na prů-
jezdných komunikacích přes naše město:
-  nahodilé kontroly dopravní státní poli-

cie v kombinaci s pravidelnou činností 
našich populárních obecních strážníků

-  instalace sedmi radarů na příjezdových 
komunikacích z našeho rozpočtu – pro-
bíhá výběrové řízení, letos bude insta-
lováno

-  vybudovat co nejvíce přechodů pro 
chodce na průjezdné komunikaci, zde 
rozvedu podrobněji:
Komise dopravy a bezpečnosti opráv-

něně požaduje na silnici II. třídy č. 647 
více přechodů pro chodce, neboť dnešní 
stav pouhých tří přechodů je zcela nedo-
statečný. V nedávné minulosti zde bylo 
přechodů pět. Mimo dnešních přechodů 
na hlavní křižovatce, u kina a v Josefo-
vicích ještě další u zbouraného Kulturní-
ho domu (zaniknul při vzniku dnešního 
děleného přechodu) a u Václavovic vedle 
autobusových zastávek, který zaniknul 
po stavbě mimoúrovňové křižovatky dál-
nice D1. Dokončit organizaci dopravy na 
hlavní křižovatce, stejně jako obnovit pře-

Prostory kina hostily Stanley‘s Dixie Street Band, 5. dubna 2014.
Pokračování na další straně
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chod pro chodce ve Václavovicích, je úkol 
pro další volební období, neboť to budou 
opatření nákladná a obtížně prosaditelná, 
která se nestihla zrealizovat při stavbě 
dálnice ze státního rozpočtu. Realitou 
bude do konce června 2014 kombinovaný 
(zpomalovací a poptávkový) semafor na 
přechodu u kina, a pokud bude úspěšná 
dotace na přechod pro chodce do parku 
u ulice Havlíčkova, můžeme se těšit do 
konce roku na další kombinovaný sema-
for a nový přechod i tam. Do budoucna 
bude nutné dále vybudovat přechod 
někde v úseku od ulice Polní kolem hřbi-
tova až k autobusové zastávce Klimkovi-
ce, hřbitov a dále přechod v nebezpečné 
zatáčce u autobusové zastávky Viola.

Zklidňování dopravy 
na místních komunikacích

Napnutý rozpočet v letech 2011, 2012 
a 2013 neumožňoval zadání dalších 
dopravních projektů mimo dokumentace 
na přechod pro chodce na Hýlově U Hasi-
čů a na vypracování dopravní studie pro-
vozu na ulicích Pionýrů, 9. května, Polní 
a Palackého, která se ovšem ještě musí 
dát do souladu s dopravním projektem, 
který bude řešit neuspokojivou doprav-

láznín a města Klimkovic
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ně-bezpečnostní situaci u ZŠ (nevhodně 
umístěný přechod, parkování). Na sa  mot-
nou realizaci zatím ovšem chybí pro středky 
i v letošním rozpočtu. Dále se letos bude 
zpracovávat studie statické a dynamické 
dopravy v oblasti bytových domů u koupa-
liště a projekt chodníku od budovy Tech-
nické správy až k hranici města s Polan-
kou nad Odrou na ulici 28. října. Celkem 
na tyto dopravně-bezpečnostní opatření 
zastupitelstvo vyčlenilo 800 000 Kč.

V této souvislosti bych vás chtěl pozvat 
na Besedu o dopravě, která se bude 
konat 21. května 2014 v 17.00 hod. v za-
sedací síni zastupitelstva a která navazu-
je tematicky na Besedu o bezpečnosti 
z 23. 4. 2014. Tentokrát už opravdu při-
jdou vedoucí odboru Dopravní policie 
krajského ředitelství Policie ČR plk. Mgr. 
Bc. Jiří Zlý a vedoucí oddělení Dálniční 
policie Ostrava npor. Mgr. Jiří Pátra.

Veřejná doprava – reorgani-
zace autobusů v Klimkovicích 

a v Polance n. O.
Koordinátor ODIS s. r. o., Ostrava, před-

ložil na zastupitelstvu města dne 16. 4. 
2014 k projednání návrh koncepce Re-
organizace linkového vedení Dopravního 
podniku Ostrava v Polance nad Od rou 
a Klimkovicích. Hlavními změnami v za-
vedeném dopravně-obslužném sy sté mu 
podle této koncepce jsou:
1. Zrušení linky č. 64, která bude v urči-
tém rozsahu nahrazena spoji 53 a 76.
2. Linka 53 bude jezdit na trase Klimko-
vice, centrum–Svinov cca 7 párů spojů 
v pracovní den a o víkendu cca 13 spojů 
denně v 60minutových intervalech.
3. Linka 76 bude jezdit na trase Klimko-
vice, Sanatoria–Svinov přes Polanku nad 
Odrou ve 20–40minutových intervalech.
4. Linky příměstské autobusové dopravy 
(PAD) budou nadále zajišťovat spojení 

Pokračování z předchozí strany jak přes Janovou, tak i na Porubu přes 
Václavovice.

Deklarovanými hlavními výhodami 
nového konceptu pro klimkovické občany 
jsou:
+ Pravidelné přímé spojení Polanky 
s Klim kovicemi a zlepšení dopravní ob-
sluhy zastávky Dřevovýroba (ve špičce 
každých 20 min. a mimo špičku 60 min.).
+ Posílení dopravy na Hýlov a na Sana-
toria (interval 60 min. místo 120 min.).

Deklarovanými hlavními nevýhodami 
no vé ho konceptu pro klimkovické občany 
jsou:
– Prodloužení jízdní doby u linky č. 76 
v nové trase oproti zrušené lince č. 64 
v relaci Klimkovice, Sanatoria–Svinov 
o 3 minuty a opačně 6 minut (pokud 
Měst ský obvod Polanka vybuduje další 
zastávku naproti prodejny Hruška u kina, 
pak jen 3 minuty).
– Omezení obsluhy zastávek Klimkovice, 
hřbitov a Viola.

Zastupitelstvo města odložilo stanovis-
ko k tomuto návrhu a doporučilo s touto 
koncepcí nejprve seznámit občany na 
Kulatém stolu k reorganizaci autobu-
sové dopravy ve městě, která se usku-
teční 12. května 2014 v 17.00 hodin 
v zasedací síni zastupitelstva města. 
Nový koncept dopravní obslužnosti bude 
prezentovat Ing. Jan Dvořák, zástup-
ce Koordinátora ODIS s. r. o., Ostrava. 
Vážení spoluobčané, přijďte vyjádřit své 
návrhy a připomínky k veřejné dopra-
vě v našem městě a okolí. O závěrech 
z Kulatého stolu vás budu informovat 
v červnovém Zpravodaji.

Tzv. Žlutá škola
Budova bývalé Hospodářské školy 

z roku 1910 od ostravského architekta Joži 
Dvořáka (projektoval např. Husův sbor 
v Ostravě-Vítkovicích) je nyní v majet-
ku vítkovické fi rmy BKB Metal. Více než 
stoletá historická budova pamatuje Jar-

milu Glazarovou a její sestru Irenu, které 
zde od roku 1917 studovaly. Nachází se 
v klidném areálu na kraji města oklope-
ná zelení při romantické cestě směrem 
k Bezručově osadě v Jistebníku. Ideální 
místo pro prožití pohodového podzimu 
života. Majitel hodlá vybudovat v objektu 
byty a nabídl městu Klimkovice účast na 
tomto projektu, kterou město zvažuje. Pro 
zjištění zájmu o tyto seniorské byty bude 
v nejbližší době vypsána anketa ve Zpra-
vodaji a na webových stránkách města.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Poděkování patří naší Mozaice za 
uspořádání již 3. ročníku Festivalu zdraví, 
díky němuž se cítím pohodově minimálně 
do konání dalšího ročníku. Děkuji SDH za 
vyklizení budovy kotelny vedle ZUŠ od 
roky nepoužívaného šrotu.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Květen je nabitý společenskými akce-
mi – tradiční Rybářské závody v sobotu 
10. 5. v Parku Petra Bezruče, sobota 
17. 5. Klimkovické farmářské trhy, kde 
v programu vystoupí dvě dechové hud-
by, neděle 18. 5. oblíbený jarní koncert 
našeho pěveckého sboru a AKOBAN-
DU Klimkovice, který letos nese název 
Májové inspirace a je spojený s vernisáží 
výstavy Mikolowské nálady v kostele Nej-
světější Trojice. Bohatý kulturní program 
vás čeká dne 24. 5. na historicky prvním 
Zahájení lázeňské sezóny u příležitosti 
významného jubilea našich lázní – letos 
v létě uplyne 20 let od zahájení provozu 
Sanatorií Klimkovice. Pojďme si společně 
připomenout, že už dvacet let žijeme spo-
lečně v nové éře Klimkovic!

Na rozkvetlé májové dny se s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Město Klimkovice vás zve na další 
KULATÝ STŮL na téma

REORGANIZACE AUTOBUSOVÉ 
DOPRAVY v Klimkovicích

12. května 2014 v 17 hodin 
2. patro zámku v Klimkovicích

Nový koncept dopravní obslužnosti 
bude prezentovat Ing. Jan Dvořák, 

zástupce Koordinátora ODIS s. r. o., Ostrava. 
Chceme znát vaše názory a připomínky, případně náměty 

a nápady, výsledek tohoto Kulatého stolu poslouží 
jako podklad pro jednání zastupitelstva k tomuto tématu.

Město Klimkovice vás zve na

BESEDU O DOPRAVĚ
21. května 2014 v 17 hodin
2. patro zámku v Klimkovicích

Navážeme na Besedu o bezpečnosti z 23. dubna 2014.
•   Co nám přináší dálnice?
•   Jak můžeme řešit stále vzrůstající průjezdnost automobilů 

městem?
•   Jak se bránit tranzitní kamionové dopravě ve městě?
•   Jaká opatření na zklidnění dopravy se letos plánují?
•   Nízkoemisní zóna – strašák nebo řešení?

Vaše dotazy zodpoví vedoucí odboru Dopravní policie 
krajského ředitelství Policie ČR plk. Mgr. Bc. Jiří Zlý a vedoucí 

oddělení Dálniční policie Ostrava npor. Mgr. Jiří Pátra.
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha: Lázeňské město 
Osečná leží v malebné krajině 
Libereckého kraje pod legen-
dární horou Ještěd pouhých 

10 km jihozápadně od Liberce. Poloha 
lázní využívá v nadmořské výšce kolem 
379 m příznivé klimatické podmínky Ješ-
tědského podhůří, které je chrání před 
studenými severovýchodními větry. Lázně 
Kundratice jsou jižní částí města. Osečná 
je sídlem dobrovolného svazku obcí Pod-
ralsko, kterému předsedá dlouholetý sta-
rosta Osečné Jiří Hauzer. 1. 1. 2014 mě la 
Osečná podle MV ČR 1 055 obyvatel.

Příběhy města a lázní: Malebné pod-
hůří tajuplné hory Ještěd, které jako němý 
svědek pozoruje hluboké příběhy „Ještěd-
ských románů“ emancipované české spi-
sovatelky Karoliny Světlé. Těmito romány 
z druhé poloviny 19. století je považová-
na za zakladatelku českého vesnického 
románu, z nichž právě nejznámější Fran-
tina se odehrává mj. v Osečné. Největ-
ší pozornost věnuje ryzím venkovským 
vztahům mezi ženou a mužem. Právě 
v této době vznikají Lázně Kundratice, 
které dokreslují zdejšího genia loci nejen 
pro případné posílení vašich partner-
ských vztahů v krásném prostředí roman-
tických zřícenin hradů, na břehu čistých 
rybníků nebo na podzimních parkových 
lavičkách.

Historie a současnost: Obec založena 
v 1. pol. 13. stol. Vartenberky na zemské 

typu – pavilon Šárka a lázeňské domy 
Dalibor a Přemysl.

Přírodní léčivé zdroje: Základními 
lé čivými zdroji zdejších lázní jsou sir-
no-železitá slatina pro peloidní koupele 
a zábaly z ložisek peloidu Hamr na jezeře 
a Kundratice a léčivé podhorské klima.

Osobnosti: Osečná patří do kraje 
Karoliny Světlé (1830–1899), emanci-
pované a geniální ženy, která se nechala 
inspirovat zdejší malebnou krajinou a její-
mi obyvateli.

Indikace: Léčí se zde nemoci nervové 
a pohybového ústrojí (revmatická artriti-
da, Bechtěrevova choroba, blokády páte-
ře a podobně).

Památky, kulturní a přírodní zajíma-
vosti místa a okolí: 

Radnice – postavena roku 1831 na 
místě spáleniště po velikém požáru měs-
ta v roce 1825.

Kostel sv. Víta – pozdně gotický až 
renesanční kostel z roku 1568, charakte-
ristická hranolová věž postavena v roce 
1619. Nad hlavním vstupním portálem 
erb Rohanů z roku 1870.

Mariánský sloup – barokní kultur-
ní památka na náměstí před kostelem, 
postavena roku 1730.

Sousoší Tří svatých – barokní kulturní 
památka z roku 1714, vyhotovená ideově 
podle díla Matyáše Brauna. Každoročně 
se zde konala procesí za ochranu města 
od živelních pohrom.

Schillerův pomník – postaven v r. 
1905 na místě dřívějšího popraviště na 
Schillerově výšině.

Děvín – zřícenina mohutného hradu 
založeného Markvartici ve 13. stol. Nikdy 
nebyl dobyt, pobořen Švédy v r. 1645. 
Podle pověsti odtud vedla tajná chodba 
až do kostela v Osečné.

Tvrz Chrastná – původně renesanční 
tvrz z 16. stol. s barokní bránou a sochou 
sv. Vendelína.

Ještěd – 1012 m n. m. vysoká domi-
nanta kraje s hotelem a televizním vysí-
lačem z roku 1973 od architekta Karla 
Hubáčka, který byl jako jediný český lau-
reát oceněn za svůj návrh v roce 1969 
Perretovou cenou, udělovanou Meziná-
rodní unií architektů.

Světlá pod Ještědem – obec v Podješ-
tědí známá díky pobytům Karoliny Světlé, 
rodiště jejího manžela a inspirace pro její 

OSEČNÁ 
LÁZNĚ KUNDRATICE

obchodní stezce mezi Českým Dubem 
a hradem Děvínem. První písemná zmín-
ka je z roku 1350. Císař Rudolf II. povýšil 
Osečnou na město v roce 1576 s právem 
používat pečeť a znak. Mezi slavnými 
vlastníky panství vyniká Albrecht z Vald-
štejna a kníže Kamil Rohan. Status města 
byl obnoven v roce 2006.

Založení zdejších slatinných lázní se 
datuje do začátku 19. stol. v dočasně 
oddělené části města Kundratice. Jejich 
zakladatelem se stal Josef Schwan, kte-
rý zde zprovoznil malé lázničky již kolem 
roku 1881. V blízkosti bohatých rašelinišť 
postavil malý domek se dvěmi vanami. 
Jeho syn pak rašelinové lázně ještě roz-
šířil. Ofi ciální založení lázní se tak datuje 
až k roku 1881. V roce 1908 odkoupila 
lázeňskou léčebnu obec od vdovy Schwa-
nové. Protože počet lázeňských návštěv-
níků neustále vzrůstal, obec se rozhodla 
v roce 1913 celé zařízení zmodernizovat. 
Lázeňské budovy tak dostaly nový vzhled 
a v roce 1914 byla postavena ozdravovna 
pro nemocné a rekonvalescenty zejména 
z I. světové války.

V roce 1933 byly lázně považovány 
za jedny z nejmodernějších v tehdejším 
Československu. Během II. světové války 
opět sloužily armádě a po válce byly, jako 
všechny ostatní lázně v zemi, znárodně-
ny do státního podniku Československé 
státní lázně. V roce 1992 byla lázeňská 
léčebna zprivatizována a vznikla společ-
nost Lázně Kundratice, a. s.

Lázeňská střediska: Centrální budo-
vou lázní je Lázeňská léčebna pocházejí-
cí z konce 19. století. Ubytovací komplex 
lázní tvoří tři lázeňské budovy hotelového 

Pokračování na další straně
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Novinky z městského úřadu

Informace z Rady města Klimkovic
a Zastupitelstva města Klimkovic
V dubnu se uskutečnila do uzávěrky Zpravodaje dvě zasedání rady a jedno zase-
dání zastupitelstva.

Kulturní a zájmová činnost
• Pravidelně každoročně jsou rada i za-
stupitelstvo seznámeni se stavem požár-
ní ochrany města na úseku požární pre-
vence, a to za osobní účasti požárního 
technika města Ing. Jiřího Hudečka a se 
zprávou o činnosti Jednotky sboru dobro-
volných hasičů města Klimkovic, kterou 
zpracoval za rok 2013 Miroslav Špalek. 
• Na návrh ředitelky ZŠ Klimkovice roz-
hodla rada navýšit počet žáků ve školní 
družině z 90 na 120 žáků zřízením čtvrté-
ho oddělení školní družiny od 1. 9. 2014.
• V lokalitě Klimkovice–Rakovec se budou 
dne 10. května 2014 konat zkoušky vloh 
psů, podle zákona o myslivosti, organizo-
vané Českomoravskou mysliveckou jed-
notou o.s., Okresním mysliveckým spol-
kem Ostrava.
• Tradičního Mezinárodního setkání mlá-
deže, které je letos uspořádáno v Pena-
fi elu (Portugalsko), se zúčastní 10 dětí 
podle výběru Základní školy Klimkovice. 
Vzhledem k ceně letenek byla navržena 
spoluúčast rodičů ve výši 3 000 Kč/dítě. 
• Rada předložila zastupitelstvu návrh 
na přemístění Pomníku padlým obětem 

1. svě  tové války. Zastupitelstvo pak ulo-
žilo radě navrhnout varianty na umístění 
pro důstojnější připomínku všech 63 obě-
tí dnešním občanům Klimkovic. 

Rozpočet
• Rozhodnutím zastupitelstva poskytne 
město fi nanční dar ve výši 100 000 Kč 
Asociaci rodičů dětí s dětskou mozkovou 
obrnou a přidruženými neurologickými 
onemocněními. Asociace vybrala 10 dětí, 
kterým bude příspěvek poskytnut a kte-
ré se budou léčit v klimkovických lázních 
metodou KLIM-THERAPY.
• Zastupitelstvo schválilo účetní závěrku 
města Klimkovic sestavenou k 31. 12. 
2013. Současně bylo zastupitelstvo infor-
mováno, že Krajským úřadem MSK pro-
vedený audit prověřil správnost postupů 
v hospodaření města bez připomínek. 
• Rada rozhodla poskytnout z rozpočtu 
města pro rok 2014 další fi nanční pří-
spěvky: Občanskému sdružení RADOST 
při MŠ Klimkovice ve výši 3 000 Kč, Sbo-
ru dobrovolných hasičů Klimkovice ve 
výši 20 000 Kč; a neposkytnout fi nanční 
příspěvky res tauraci a pensionu U Hasi-
čů s tím, že fi nanční prostředky na akce 

pořádané na Hýlově budou zahrnuty ve 
zvýšených prostředcích rezervovaných 
v rozpočtu města na činnost Osadního 
výboru Hýlova. Zastupitelstvo pak rozhod-
lo o příspěvcích pro TJ Klimkovice ve výši 
150 000 Kč (+ 30 000 Kč již schváleno 
v prosinci 2013) a TJ Sokol Klimkovice ve 
výši 180 000 Kč, z toho 50 000 Kč oddílu 
badmintonu za výborné výsledky a repre-
zentaci města (+ 70 000 Kč již schváleno 
v prosinci 2013). Případné další navýše-
ní příspěvků ze zvýšených příjmů města 
z loterijní činnosti bude řešeno na dalším 
zasedání zastupitelstva.
• Město poskytne další úvěr na výměnu 
stávajícího ručně plněného kotle na tuhá 
paliva za nový nízkoemisní automatický 
kotel.
• Majiteli domu č. 67 a č. 68 na Náměstí 
byl schválen příspěvek na obnovu fasád 
celkem ve výši 29 300 Kč, v souladu se 
zásadami města. Dalšímu žadateli, který 
žádal o opakovaný příspěvek po deseti 
letech a tudíž žádal o výjimku ze schvá-
lených zásad, nebylo vyhověno.

Komunikace a doprava
• Rada rozhodla zadat veřejnou zakázku 
malého rozsahu na dodávku radarových 
měřičů rychlosti (ukazatelů) ve městě 
Klimkovicích.
• Při projednávání zprávy obecní policie 
k využitelnosti laserového radaru měře-
ní rychlosti zastupitelstvo města odložilo 
koupi laserového radaru o 1 rok, po zhod-
nocení dopadů na dopravu instalace ra-

Pokračování z předchozí strany

pseudonym (jmenovala se Johana Rotto-
vá, provdaná Mužáková).

Studánka Frantina – dějiště stejno-
jmenného románu Karoliny Světlé pod 
masívem Ještědu.

Pramen Ploučnice – prameniště 
u Osečné, jedno z nejvydatnějších ve 
střední Evropě.

Průrva Ploučnice – umělý vodní tunel 
ze 16. století, kterým protéká říčka Plouč-
nice.
Červený kámen – skalnatý útvar na 

jihozápadním úbočí Ještědu, výhledy do 
Podještědí.

Rybníky v okolí Osečné – slouží k tra-
dičnímu rybolovu, zahrnuje Jenišovský, 
Lázeňský, Chrastenský, Mlékárenský 
a Kočvarův rybník.
Čertova zeď – národní přírodní památ-

ka, odtěžená čedičová žíla v délce 15 kilo-
metrů.

Kotelské lípy – starší (též Tisíciletá) 
má odhadované stáří až 1 100 let a je 
Stromem roku 2009. V rámci celé ČR je 
to pátá nejmohutnější památná žijící lípa. 
Mladší lípa má stáří až 500 let.

Každoroční kulturní akce v lázních 
a v okolí:

Duben – Jarní rybářské závody – tra-
diční soutěž na Mlékárenském rybníce.
Červen – Svatovítské nokturno – kon-

cert u Sousoší Tří svatých nad Osečnou.
Červen – Schillerfest – koncert u Schil-

lerova pomníku.
Červen – O pohár starosty města 

Osečná – hasičské závody na břehu 
Lázeňského rybníka.
Červen – Kundratická lávka a Svato-

vítská pouť – tradiční soutěž v přejezdu 
lávky na Lázeňském rybníce na jízdním 
kole či trakaři a tradiční pouť v komorním 
prostředí lázní.

Červen – Memoriál Pavla Štěpána 
– mezinárodní fotbalový turnaj starých 
gard.

Prosinec – Rozsvícení vánočního 
stromečku – tradiční předvánoční akce 
na Svatovítském náměstí s následným 
koncertem v kostele sv. Víta.

Prosinec – Vánoční dílna – tradiční 
akce pro žáky MŠ a ZŠ.

Prosinec – Setkání zastupitelů a za-
městnanců MÚ s občany – setkání 
s cílem vyhodnocení starého roku a podě-
kování nejaktivnějším občanům.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: 
www.osecna.cz 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encykopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Lib-
ri, Praha 2001
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da rových měřičů (ukazatelů) rychlosti 
a výstavby přechodů.
• Možné změny v městské hromadné do-
pravě řešilo zastupitelstvo města za pří-
tomnosti zástupce společnosti Koordiná-
tor ODIS, s. r. o., jehož předložený návrh 
řešil požadavky: 1. spojení Janové s cen-
trem Polanky, 2. spojení Polanky s Klim-
kovicemi, 3. zachování spojení Klimkovic 
se Svinovem. Návrh nebyl příznivě přijat 
ani zastupiteli, ani občany. Budou probí-
hat další jednání pro hledání jiného mož-
ného řešení, včetně zapojení veřejnosti 
do diskuze. 

Dotace
• Zastupitelstvo rozhodlo podat žádost 
o podporu v rámci Operačního programu 
Životní prostředí na  Revitalizaci zdravot-
ního střediska Lidická 19, Klimkovice, a to 
na výměnu oken a zateplení obvodového 
pláště budovy.
• V dalším probíhajícím výběrovém říze-
ní, a to na veřejnou zakázku Cyklostezky 
Klimkovice I. etapa – 1. část, vyloučila rada 
pro nesplnění kvalifi kačních požadavků 
čtyři uchazeče ze čtrnácti podaných nabí-
dek. Rozhodnuto o zhotoviteli bude až na 
některé z dalších schůzí rady města. 
• Občanské sdružení Paměť Klimkovic 
na  vrhlo radě města, že s využitím dota-
ce Nadace VIA opraví kapličku stojící na 
po zemku města Klimkovic u komunikace 
smě rem na Polanku (blízko Verdunu), rada 
souhlasila s podáním žádosti o dotaci.
• Kulturní a informační středisko Klim-
kovice získalo dotaci od MSK ve výši 
112 500 Kč na pořádání komunitních akcí 
(Ma sopust, Stavění máje, 2x farmářské 
trhy, Tátafest, Advent). Na komunitních 
akcích, které Moravskoslezský kraj pod-
poruje, budou zřízeny Infostánky města 
se zařazením anketních otázek na komu-
nitní život v Klimkovicích.
• Rada se zabývala přípravou veřejné 
zakázky Elektromobil s příslušenstvím 
pro účely turistiky, propagace, osvěty 
a veřejné dopravy.

Stavební a majetková činnost
• Rada se vyjadřovala k dalším a dalším 
připravovaným novostavbám rodinných 
domů na území města a vydávala souhla-
sy s napojením do jednotné kanalizace 
města a s odváděním odpadních vod. 
• Rada rozhodla o úhradě nákladů na 
pořízení nového zdroje tepla (instalace 
elektrokotle) pro vytápění bytu v domě 
čp. 36 na Náměstí.
• Se zvyšujícím se odběrem el. energie 
v budově zámku na hranici možnosti při-
pojování dalších spotřebičů a vzhledem 
k potřebě zajistit bezproblémovou dodávku 

elektřiny, rozhodla rada města zadat zpra-
cování projektu na řešení této situace.
• Náhon k rybníkům v parku je částečně 
rekonstruován v části, která je v ulici Hav-
líčkově. Opravu další poškozené části 
v nezbytně nutném rozsahu nacení hos-
podářsko-technický odbor. 
• Rada pověřila správní odbor vyhlásit 
nález drobných sakrálních staveb na 
pozemcích města, u kterých není znám 
vlastník a pověřuje odbor správní MěÚ 
jednáním o možnosti nabýt do majetku 
města kříž původně umístěný u cesty na 
Mexiko.
• Zastupitelstvo rozhodlo vyhovět výzvě 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových k zajištění opravy chyby 
v katastru nemovitostí, která vznikla zápi-
sem pozemků z vlastnictví České repub-
liky – Městský národní výbor Klimkovice 
do vlastnictví města Klimkovic (drobné 
pozemky podél potoka Rakovce a jeden 
pozemek o výměře 190 m2 v blízkosti 
MOZAIKY).
• Na vyhlášený záměr na prodej pozem-
ku p. č. 2255/48 v k. ú. Klimkovice nebyla 
podána žádná nabídka. Zastupitelstvo 
rozhodlo dále pozemek neprodávat.
• Žádosti o směnu pozemku p. č. 3440, 
orná půda, o výměře 4 453 m2 (Fonovice), 
s pozemkem města Klimkovic p. č. 3629, 
orná půda, o výměře 4 249 m2 nebylo 
vyhověno, protože město tyto pozemky 
získalo bezplatným převodem od Pozem-
kového úřadu za účelem zajišťování tvor-
by a ochrany ekosystémů.
• Žádosti o prodej části pozemku měs-
ta p. č. 2313/1, orná půda (Hýlov, okolo 
restaurace U hasičů), zastupitelstvo nevy-
hovělo z důvodu zachování přístupnosti 
na zbývající část pozemku města a další 
možné veřejné využití.
• Společnost ASSEMBLY UNIT, s. r. o., 
opakovaně žádala o prodej části pozem-
ku p. č. 2860/1, ostatní plocha, o výměře 
asi 85 m2 ve Václavovicích. Zastupitel-
stvo rozhodlo žádosti o prodej nevyho-
vět a navrhnout žadateli dočasný proná-
jem, pro další možné strategické využití 
pozemku.
• Žádosti majitele pozemku p. č. 1606, 
zahrada, o výměře 188 m2 a části pozem-
ku p. č. 1608, zahrada o výměře 185 m2 
(kolem Polančice) o směnu s pozemky 
města p. č. 3180/8, zahrada, o výměře 
72 m2 a p. č. 3180/7, zahrada, o výmě-
ře 300 m2 (přilehlé pozemky koupaliště) 
zastupitelstvo vyhovělo a vyhlásilo záměr 
tyto pozemky směnit.
• Zastupitelstvo rozhodlo směnit část 
pozemku města p. č. 2178/47, orná půda, 
o výměře 383 m2 s částí pozemku BKB 
Metal, a. s., p. č. 2178/49, orná půda, 

o výměře 160 m2, k vyhlášenému záměru 
na směnu nepřišla žádná připomínka. 
• Společnost BKB Metal, a. s., dala městu 
nabídku na spolupráci za účelem vybu-
dování bytových jednotek v areálu bývalé 
hospodářské školy (žlutá škola). Zastu-
pitelstvo rozhodlo nabídku zvážit a dále 
jednat v dané věci. Tento účel podporuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj dotací Pod-
pora bydlení – výstavba bytů pro seniory 
a rodiny. Zastupitelstvo rozhodlo připravit 
podklady pro podání žádosti. Současně 
rozhodlo požádat Moravskoslezský kraj 
o prodej přilehlých pozemků o celkové vý-
měře cca 7 700 m2 i se stavbou č. p. 21. 

Různé
• Rada rozhodla vyhlásit záměr na proná-
jem nebytových prostor – místností v pří-
zemí zámku se vchodem z nádvoří dříve 
využívané pěveckým sborem – s pod-
mínkou, že si budoucí nájemce vyřídí 
změnu účelu nájmu a ten bude schválen 
podle § 9 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči.
• Společnost OVANET, a. s., vypracuje 
na bídku kamerového systému pro Klim-
kovice (instalace a provoz pěti bezpeč-
nostních kamer ve městě).
• Rada rozhodla uhradit další částku na 
odstranění závad vzduchotechniky v Zá-
kladní škole Klimkovice, a to ve výši 
37 150 Kč vč. DPH s tím, že tuto částku 
bude město vymáhat po Slezské projek-
tové společnosti, spol. s r. o., Opava.
• Byl aktualizován Program rozvoje města 
Klimkovic na léta 2008–2015 doplněním 
investičních akcí: zabezpečení kamero-
vého systému ve městě, nové přecho-
dy (pod kinem, u parku Petra Bezruče), 
zdravotní středisko (výměna oken, zatep-
lení), základní škola (rekonstrukce), vol-
nočasové aktivity (fotbalové šatny), ces-
tovní ruch (voliéra), úprava vodních ploch 
(náhon pro rybníky v parku).
• Projekt Poskytnutí energetických služeb 
se zárukou při uplatnění metody EPC pro 
vybrané objekty zastupitelstvo zrušilo. Při 
hodnocení kritérií nabídek fi rem přihláše-
ných do výběrového řízení bylo zjištěno, 
že ani jeden vytipovaný městský objekt 
není vhodný pro realizaci projektu EPC.
• Po vyslechnutí informativní zprávy o dal-
ším postupu pořizování nového Územní-
ho plánu Klimkovic zastupitelstvo pověři-
lo starostu úkolem seznámit zastupitele 
s připomínkami dotčených orgánů, správ-
ců sítí a ostatních na pracovním schůzce 
zastupitelů.

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, MBA, místostarosta 

a Mgr. Miroslava Hoňková, 
členka rady města
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Oznámení o době a místě konání voleb
Starosta města Klimkovic podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

o z n a m u j e:
1.  Volby do Evropského parlamentu se uskuteční

• v pátek 23. května 2014 od 14.00 do 22.00 hodin 
• a v sobotu 24. května 2014 od 8.00 do 14.00 hodin

2. Místem konání voleb je:
•   ve volebním okrsku č. 1 – volební místnost v přízemí budovy na adrese Komenského 112, Klim-

kovice (MOZAIKA) – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na ulicích: Ostravská, Na Vyhlídce, Stodolní, 
Potoční, Hraniční, Habrová, Komenského, Jarmily Glazarové, Křížkovského, Hradilova, Na Valech, 
Rybniční, Smetanova, Nádražní, Tyršova, část ulice Lagnovské (u JZD), V Lipkách, Mlýnská, Malá 
strana, U Podjezdu, Luční, Čs. legií, 28. října, Úzká, Porubská, Fonovická, U Zahrádek, Ke Statku, 
Polanecká a nově ul. Náměstí, Poštovní, Požárnická, Zámecká a Resnerova

•   ve volebním okrsku č. 2 – volební místnost v Hasičské zbrojnici na adrese Požárnická 290, 
Klimkovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na ulicích: Osvobození, Mírová, 30. dubna, Revoluční, 
Příčná, Vřesinská, Gen. Svobody, SNP, Pod Kinem, Jiřího Wolkra, Polní, Palackého, 9. května, Pio-
nýrů, Dělnická, Písečná, Mexiko a nově ul. Čs. armády č. p. 193, 196, 199, 204, 212, 242, 261, 311, 
314, 316, 317, 320, 342, 380, 497, 642 a 791

•   ve volebním okrsku č. 3 – volební místnost ve 2. patře Městského úřadu (zasedací místnost 
ZM) na adrese Lidická 1, Klimkovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt na ulicích: Lidická, Husova, 
Kotkova, část ulice Lagnovské (u bývalé skládky), Havlíčkova, Boženy Němcové, Nerudova, Jirásko-
va, Olbramická, Olbrachtova, U Rybníčku, Na Štěrkovci, Slezská, Jižní, Zahradní, Bratří Čapků, Nad 
Vodárnou, U Barevny, Pod Vinohrady, U Lesa, Opavská, městská část Hýlov a Čs. armády pouze 
čp. 177, 183, 321, 402, 614, 418, 474, 494, 501, 565, 918 a E8

•   ve volebním okrsku č. 4 – volební místnost v Hasičské zbrojnici na adrese Josefovice 50, Klim-
kovice – pro voliče, kteří mají trvalý pobyt v městské části Josefovice

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky 
(občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky). Volič, který je občanem jiného člen-
ského státu, prokáže svou totožnost a občanství jiného státu a že je na území ČR přihlášen k trvalé-
mu nebo přechodnému pobytu. Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno. Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu voličů pro volby do EP, 
okrsková volební komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz. 

4.  Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. V den voleb volič 
může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Na žádost voliče vydá okrsková volební komise 
za chybějící, škrtané nebo jinak označené hlasovací lístky jiné.

5.  K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen uposlech-
nout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6.  Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, 
jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

V Klimkovicích dne 14. 4. 2014  Ing. Zdeněk Husťák, starosta 
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Inzerce

Levnější  
energie v EU?  

Jde to!
Evžen Tošenovský

Informace o dopravě

Základní úlohu v dopravní obsluze Klim-
kovic (myšleno linkami Dopravního podniku 
Ostrava a. s.) by byla linka 76 v trase Svi-
nov, mosty – Svinov, nádraží – Jelínkova 
– Janová – Polanka, střed – Dřevovýro-
ba – Klimkovice, centrum – Sanatoria.

Linka by jezdila v době dopravní špič-
ky (ráno a odpoledne) každých 20 minut 
v úseku Svinov – Polanka – Klimkovice, 
centrum. Každý druhý spoj, tedy v inter-
valech 40 minut, by pak pokračoval dále 
na Hýlov a do Sanatorií. Mimo dobu 
dopravní špičky, tedy dopoledne, večer 
a po celý den o víkendech by linka byla 
provozována každých 60 minut.

Linka 76 by zajistila přímá spojení Klim-
kovic se Svinovem a Po lan kou. Ve vybra-
ných případech by byly zajištěny také 
ná vaz nosti mezi linkami 76 a 59 v Polan-
ce tak, aby bylo možné ces tovat z Klim-
kovic také do Dolní Polanky a do oblasti 
Ostravy-Ji hu.

Doplňkovou úlohu ve spojení Klimkovic 
a Svinova by plnila linka 53 v trase Svi-
nov, mosty – Svinov, nádraží – Jelínko-
va – Janová – Viola – Klimkovice, cen-
trum, která by jezdila cca každých 60 až 
120 minut, a to v časech, kdy v této trase 
nejede žádná z linek příměstské dopravy 
(linky 231, 671, 672). Vedení linky 53 na 
smyčku Polanka by bylo zrušeno, jelikož 
toto spojení by zajišťovala linka 76.

Stávající linka 64 by byla zrušena. Tra-
sování linek 46 a 59 v oblasti Polanky by 
zůstalo shodné se stávajícím stavem.

Technický popis návrhu vedení 
a provozu jednotlivých linek

Výhodou nového řešení je pravidel-
né přímé spojení Klimkovic s Polankou, 
které je dnes řešitelné pouze s jedním 
až dvěma přestupy (linkou 53), a dále 
možnost cestování mezi Klimkovicemi 
a Ostravou-Ji hem pouze s jedním přestu-
pem mezi linkami 59 a 76 v Polance.

Nevýhodou nového řešení je prodlou-
žení jízdní doby pro cestující z Hýlova do 
Ostravy, Svinova (bez přestupu) cca o tři 
až šest minut, a dále snížení počtu spojů 
přes zastávky Klimkovice, hřbitov a Viola.

Tomáš Hranický, 
koordinátor ODIS s. r. o.
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Základní škola Klimkovice

Mateřská škola Klimkovice

Mezinárodní den autismu
V roce 2008 vyhlásila OSN 2. duben Mezinárodním dnem 
autismu. Abychom tento den podpořili i my, oblékli jsme se 
všichni (zaměstnanci i děti) do modré – symbolické barvy 
porozumění.

Víte, v čem jsou děti s autismem jiné? 
Děti z naší mateřské školy to ví. Dvě děti s autismem již dva 

roky navštěvují naši školku. Mají speciální pedagogickou péči, 
vyškolená asistentka s nimi pracuje metodou strukturovaného 
učení. Zároveň spolupracujeme s Mateřskou školou v Ostra-
vě-Porubě, Čs. exilu 670, od níž získáváme nové zkušenosti 
a poznatky, jak s těmito dětmi pracovat. 

Den Země v naší škole
V letošním roce patřil na naší škole 15. duben projektové-
mu dni, jenž byl zaměřený na ekologickou tematiku. Den 
Země nesl podtitul Místo, kde žijeme. Pro žáky byl připraven 
pestrý program činností, který upozornil na to, že globální 
problémy lidstva se dotýkají nás všech, zasahují do naše-
ho každodenního života, ovlivňují životní prostředí v našem 
nejbližším okolí. 

Projektovým dnem jsme také chtěli přiblížit dětem několik 
významných akcí, které vyhlašuje Organizace spojených náro-
dů. Letošní rok byl prohlášen Rokem krystalografi e. Připomněli 
jsme si jej výukovým programem mobilního planetária, které si 
v tělocvičně naší školy postavilo svůj stan s observatoří, kde děti 
zhlédly pořad o původu života na planetě. 

Rok 2014 byl také vyhlášen Mezinárodním rokem rodinných 
farem. OSN se tak snaží upozornit na 400 milionů rodinných 
farem jak v rozvinutém, tak v rozvojovém světě, kde rodinné far-
my hrají klíčovou roli v tvorbě zaměstnanosti. Dětem jsme chtěli 
ukázat, jak jsou malé rodinné farmy důležité nejen pro výrobu 
potravin, ale i pro ochranu krajiny a zachování kulturních tradic 
venkova. Pozvali jsme proto paní Budzelovou, která připravila 
pro žáky ukázku domácích produktů vyrobených z kravského 
mléka. Žáci měli možnost vidět proces výroby másla, seznámit 
se s tradičními postupy při výrobě sýra, tvarohu a na závěr mohli 
ochutnat mléko nebo chléb s čerstvě utlučeným máslem.

Dalším připomínaným významným dnem se stal 22. březen – 
Světový den vody. Čistá toaleta, tekoucí voda z kohoutku a pra-
videlná sprcha je pro nás samozřejmost, kterou ani nevnímáme. 
Pro 2,5 miliardy lidí však přístup k čisté vodě a možnost dodržo-
vat základní hygienu znamená luxus, který si nemohou dovolit. 
Z tohoto důvodu věnovala organizace UNICEF letošní Světový 
den vody tématu hygieny a sanitace. Naši žáci se zapojili do 
projektu UNICEF Mýdlo = hrdina dětí a vyráběli ze zbytků mýdel 
svá vlastní mýdla. Uvědomili si tak nezastupitelné místo vody 
v našich životech, důležitost věcí každodenní potřeby, nutnost 
dodržování hygienických pravidel, ale i sounáležitost s ostatními 
prostřednictvím solidarity v rámci humanitární pomoci.

Problematice životního prostředí v našem okolí byla věnována 
přednáška s besedou. Mezi žáky 8. ročníku zavítal místostarosta 
Klimkovic Ing. J. Unucka, který s nimi besedoval o čistotě ovzdu-
ší v Klimkovicích. Na besedu navázala přednáška H. Teichman-
nové o prachových částicích.

Žáci si při plnění úkolů v rámci dalších připravených aktivit 
rozšířili vědomosti o recyklaci odpadů, využití solárních panelů 
jako zdrojů energie, pracovali na školním pozemku. Praktickým 
výsledkem jejich snažení je nejen uklizený areál okolí školy, ale 
i nová proutěná zástěna. Z vrbového proutí vytvořili zelenou stě-
nu, která oživí dětem z družiny prostor ke hrám při jejich pobytu 
venku. 

Den Země v Základní škole v Klimkovicích se dětem snažil 
ukázat, že každý z nás může třeba i malým dílem přispět k ochra-
ně našeho životního prostředí, a že místo, kde žijeme, nekončí 
za hranicemi našeho bydliště. 

Mgr. Monika Richterová

Vítání jara ve školní družině 
Ve čtvrtek 20. března 2014 začalo i v naší družině jaro! Byli 

jsme jako každý rok odnést Moranu – vládkyni zimy – za město, 
a tak se rozloučit se zimou. Moranu vyrobily děti ze třetího oddě-
lení, děti z prvního oddělení si připravily písničky a básničky, 
které pak na rozloučenou se zimou a k přivítání jara bylo nutno 
zazpívat! Děti vzpomínaly na loňský rok, kdy jsme měli v ten den 
sníh, zimu a vítr a Morana z papíru vůbec nehořela!

 Letos bylo vše, jak má být… Sluníčko nám svítilo na cestu, 
okolo potoka Rakovce bylo sucho, bez obvyklého bláta… Začí-
nalo jaro, jak se patří.

Morana hořela, namočila se a odplavala do moře…
Lenka Buroňová, vedoucí vychovatelka ŠD
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Tradiční oslava Velikonoc
Lidové zvyky jsou spojeny také s jarními svátky – Velikono-

cemi. Děti znají názvy dnů v týdnu před Velikonocemi – mod-
ré pondělí, šedivé úterý, škaredá středa, zelený čtvrtek, velký 
pátek… Vědí, že na škaredou středu se nesmí mračit, jinak se 
budou mračit každou středu v roce, na zelený čtvrtek musí sníst 
něco zeleného nebo že se  na velký pátek otvírají poklady. Po 
celý týden si různými technikami zdobí vajíčka, vyrábějí zajíčky, 
malují papírové kraslice. Vyvrcholením příprav na Velikonoce je 
odpolední tvoření s rodiči, kdy si rodiče spolu s dětmi zhotovují 
různé jarní dekorace. Tuto akci již tradičně připravuje paní Petra 
Gelnarová, která doveze do školky spoustu kytiček, květináčků, 
košíčků a různých ozdůbek a rodičům pak pomáhá radou nebo 
je inspiruje svými nápady. Za její aktivitu a ochotu jí děkujeme.

Druhého dubna si všechny děti vyzkoušely práci se speciálními 
pomůckami, např. kartičkami, které slouží k dorozumívání a sdě-
lování svých potřeb, krabicovým systémem a strukturou dne. 

Děti jsou dušičky otevřené světu, schopné nejen přijímat, ale 
taky hodně dávat. Berou své kamarády jako sobě rovné, snaží 
se jim pomáhat a trpělivě jim vysvětlují, co je správné. 

I když se to vždy nedaří, mají spolu s námi radost z každého 
i malého úspěchu. Práce s autistickými dětmi je velice náročná, 
je to běh na dlouhou trať, ale SPOLEČNĚ TO ZVLÁDNEME!

Základní umělecká škola Klimkovice

ZUŠ Klimkovice slaví 60 let 
Letošní školní rok je pro naši Základní uměleckou školu jubilejní a stane se tak 
trochu i přelomovým. Je tomu již 60 let, co vznikla samostatná škola, zabývající 
se výukou uměleckých předmětů. 

Božena Turoňová, Miluše Suchánková, 
Jana Hoňková, MgA. Jaroslav Kotyk, Ive-
ta Monsportová, Zdeňka Neklová, Mgr. 
Alena Žurková a BcA. Soňa Jungová. 
Organizačně spolupracují rovněž ostat-
ní pedagogové a samozřejmě i správní 
zaměstnanci, kteří pomáhají s produkcí. 
Doufám, že se společné dílo podaří zre-
alizovat jak po umělecké, tak i organi-
zační stránce. Na realizaci se také podílí 
SRPDŠ a sponzoři, kteří přispěli fi nanč-
ními dary.

Jak jsme přivítali jaro
Jeden z tradičních zvy-

ků, který je spojen s vítá-
ním jara, je vynášení 
Moreny – symbolu zimy. 
Stalo se již tradicí, že když 
skončí Masopust, začíná-
me se s dětmi připravovat 
na oslavu tohoto lidového 
zvyku.

Pozorujeme probouze-
jící se přírodu a povídá-
me si o tom, jak se děti 
v minulosti na příchod 
jara připravovaly, těšily 
a oslavovaly ho. Vrcholem příprav se stává zhotovení Moreny. 
Loučení se zimou začíná již před mateřskou školou. Děti utvoří 
kolem Moreny kruh a společně si zazpívají. V průvodu se zpě-
vem a říkadly pak jdeme k potoku Rakovec. Využíváme rytmic-
ké nástroje – bubínky, hůlky, vlastnoručně vyrobená chrastidla 
– takže průvod je opravdu hlasitý. U potoka sundáme z Moreny 
hlavu, tu zapálíme a za deklamování říkadla Zimo, zimo táhni 
pryč pošleme popel po vodě. Zpět se vracíme se symbolem jara 
a veselými jarními písněmi.

Pokračování na další straně

Její „životní příběh“ můžeme směle 
přirovnat k životu člověka. Historii začala 
psát jako malá hudební škola, která postu-
pem času rostla, k hudebnímu oboru se 
postupně přidaly i obory taneční, literárně 
dramatický a výtvarný. Škola měnila také 
své zřizovatele i „příjmení“: ze Základní 
hudební školy se v roce 1961 stala Lidová 
škola umění a z ní v roce 1990 Základ-
ní umělecká škola. Počet žáků se také 
postupně zvyšoval až k dnešnímu počtu 
272 žáků. Mnozí nyní mohou namítnout, 
že kapacita školy je podle školského rej-
stříku stanovena počtem 300 žáků. Nabí-
zí se tedy úvaha, že kapacita ještě není 
vyčerpána a je zde prostor na její dopl-
nění. V tomto směru je škola limitována 
fi nančními prostředky zřizovatele, kterým 
je Moravskoslezský kraj. Ten nám nařizu-
je udržet stávající počet žáků a prozatím 
jej nezvyšovat. Moravskoslezský kraj zís-
kává státní dotaci z ministerstva školství 
na vzdělávání žáků od mateřských až po 
vyšší odborné školy, a po zajištění těchto 
základních vzdělávacích potřeb rozděluje 
zbývající prostředky pro zájmové vzdělá-
vání (ZUŠ a tzv. domy dětí). Věříme, že 
v budoucnu se změní systém fi nancování 

školství, který více zohlední individuální 
potřeby jednotlivých regionů i škol. Nic-
méně i s tímto limitujícím faktorem se 
snažíme umělecké vzdělání zpřístupnit 
co nejvyššímu počtu žáků a studentů 
a naše výsledky prezentovat klimkovické 
veřejnosti.

V tomto školním roce uskutečníme 
kromě tradičních předehrávek a koncer-
tů jednu speciální akci k oslavě našeho 
jubilea. Na kolonádě Sanatorií Klimkovice 
uspořádáme dne 16. května 2014 pre-
miéru představení ZUŠ Klimkovice v gala 
aneb Jak se hledají princezny. Tento pro-
jekt pravděpodobně nemá v historii školy 
obdobu. Své síly spojily všechny obory, 
tzn. hudební, taneční i literárně dramatic-
ký, jenž společně předvedou muzikál na 
motivy pohádky Karla Jaromíra Erbena 
Dlouhý, široký a bystrozraký. Dramatiza-
ci Milady Mašatové upravila Mgr. Irena 
Šubrtová pro obsazení svého souboru, 
přičemž vytvořila i texty písní. Hudbu 
k těmto textům a další hudební opusy 
složil MgA. Pavel Béreš. Taneční cho-
reografi e vytvořila Gabriela Vroblová a na 
nácviku a úpravě jednotlivých hudebních 
partů se nyní podílí Martina Maternová, 
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 11. května v 18.00 hodin

HOBIT: ŠMAKOVA DRAČÍ POUŠŤ
Putování Bilba Pytlíka a party trpaslíků se přehouplo do druhé poloviny – úspěšně přešli Mlžné 
hory a nyní se setkávají s tajemným Meddědem. Druhý Hobit je lehce jiný a přeci stejně poutavý 
jako fi lm první. Nechybí romantika, akce, ponurost, hrdinství, epika i lyrika. USA, Nový Zéland,  
160 minut, mládeži přístupno, vstupné: 80 Kč.

Neděle 18. května v 18.00 hodin

NEJVYŠŠÍ NABÍDKA
Láska ke kráse může být zničující. Drama, krimi, romantický. Itálie, 130 minut, mládeži přístupno, 
vstupné: 70 Kč.

Středa 21. května v 17.00 hodin

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 2
Animovaná dobrodružná podívaná pro celou rodinu. Na malé i velké diváky čeká setkání s čiper-
nými okurkami, hladovými tacodýly, krevetími opičkami, také pestrost ostrovního světa a humor, 
který je v závěru vystřídán napínavým soubojem s hlavním zloduchem. USA, 100 minut, široko-
úhlý, vstupné: 65 Kč.

Neděle 25. května v 18.00 hodin

PULP FICTION: HISTORKY Z PODSVĚTÍ
Nejkultovnější kultovka devadesátých let není obyčejný fi lm, je to fenomén! Získal významná 
ocenění, vyvolal vášnivé reakce fanoušků. Chcete znovu zažít tanec Johna Travolty? USA, 160 
minut, dop. přístupnost od 15 let, vstupné: 80 Kč.

Vzhledem k pomalu se blížícímu kon-
ci školního roku je čas se ohlédnout za 
reprezentací žáků naší školy na sou-
těžích pořádaných ministerstvem škol-
ství mládeže a tělovýchovy. V hudebním 
oboru se letos uskutečnily soutěže ve hře 
na klavír a ve hře na kytaru. Tyto nástroje 
jsou mezi žáky velice oblíbené, proto kon-
kurence v okresních a krajských kolech 
byla veliká. Soutěžící dosáhli výjimečných 
výkonů, které měly vysokou uměleckou 
hodnotu. Za těmito výkony byla patrná 
mnohahodinová práce jednotlivých žáků 
i jejich pedagogů. Soutěžní podmínky 
nebylo snadné splnit, neboť časové limity 
hry zpaměti již na počátku jistě odradi-
ly mnohé žáky. Proto velmi děkuji všem 
žákům, kteří se těchto podmínek neza-
lekli a úspěšně reprezentovali naši školu 

v okresním a v krajském kole. Jedná se 
o klavíristky Lucii Jiříčkovou a Nelu Oš-
ke rovou, které získaly v okresním kole 
3. místa ve svých kategoriích, Jana Neu-
wirthová získala 2. místo, dále soutěžili 
Radek Svoboda a Michal Martiník, kteří 
získali 1. místa v okresním kole ve svých 
kategoriích. Michal Martiník poté postou-
pil i do krajského kola, kde získal 3. mís-
to. Všechny tyto žáky připravila na soutěž 
paní učitelka Mgr. Alena Žurková. Ve hře 
na kytaru pak reprezentovali naši školu 
a město v okresním kole Dominik Krejčí, 
který získal 3. místo a Jakub Hurník, který 
vybojoval 2. místo. Oba žáky připravila na 
soutěž paní učitelka Miluše Suchánková.

Na závěr bych se rád ještě zmínil 
o důležité novince, kterou zavedeme od 
příštího školního roku. Na škole budeme 
zavádět nový informační systém izuš. 
Tento komplexní informační systém bude 

znamenat celkovou elektronizaci admi-
nistrativních procesů v naší škole. Od 
elektronických přihlášek ke studiu, které 
budou spuštěny v květnu tohoto roku, 
přes třídní knihy, evidenci školného až po 
elektronické žákovské knížky. Všechny 
důležité informace dostanou žáci včas 
od svých třídních učitelů. Tyto informace 
budou zveřejněny na webových stránkách 
školy. Věřím, že přechod na nový systém 
proběhne bez větších nesnází a přispěje 
ke zlepšení vaší kontroly a pohodlnému 
získávání nezbytných informací. 

Děkuji všem za vaši přízeň i za zájem 
vedení města, které nám rovněž přispělo 
fi nančními prostředky na realizaci větších 
veřejných akcí školy. Těším se na setkání 
na našich slavnostních i jiných akcích.

MgA. Pavel Béreš, 
ředitel školy

Pokračování z předchozí strany
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
za okny voní květen, nejkrásnější měsíc v roce. 

Básníci píšou o májových láskách, výletníci 
a turisté vyrážejí do květnové rozkvetlé přírody. 
Vychutnejte si naplno květen plný nových zážitků 

z poznávání krás Klimkovic i širokého okolí.

Květen v klimkovické historii
1. 5. 1888  narodil se MUDr. Leopold Rosmanith – praktic-

ký lékař, chirurg a ředitel Hornické nemocnice 
v Petřkovicích.

9. 5. 1954  zemřel Jakub Turek – odborný učitel a posled-
ní ředitel měšťanské školy v Klimkovicích, malíř 
a zakladatel Vlastivědného muzea v Klimkovi-
cích. 

10. 5. 1939  zemřel Antonín Böhm – učitel a ředitel měšťan-
ské školy, český okresní školní inspektor, za-
kla datel kroniky města Klimkovic, vlastenec 
a národní buditel.

20. 5. 2002  zemřel Vladimír Neuwirth – přímý účastník pro-
tifašistického odboje, partyzán, válečný veterán 
II. světové války.

29. 5. 1927  narodil se Antonín Hub – učitel a ředitel základní 
školy, sbormistr PS, propagátor hudebního, kul-
turního a společenského života v Klimkovicích, 
na Novojičínsku a Ostravsku.

V dubnovém Zpravodaji jsme omylem uvedli nespráv-
ná data u pana Rudolfa Resnera a pana Josefa Hradila, za 
což se omlouváme. Správně mělo být uvedeno: 15. 4. 1931 
zemřel pan Rudolf Resner a 18. 4. 1912 zemřel pan Josef 
Hradil. Děkujeme panu Karlu Vůjtkovi za upozornění na tyto 
chyby, které se nám do textu vloudily.

Výzva pro podnikatele a fi rmy
V Turistickém informačním centru v současné době aktualizuje-
me databázi kontaktů klimkovických fi rem. Proto bychom chtěli 
vyzvat všechny podnikatele a fi rmy, aby nám své kontaktní úda-
je zaslali na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nebo sdělili na tel. 
čísle: 730 514 850, nebo doručili osobně do TIC. Děkujeme.

Zveme širokou veřejnost ve středu 18. června 2014 na 
DEN VÝLETŮ A TURISTIKY. Prezentační akce turistických 
center, muzeí, hradů a zámků, městských slavností, festivalů 
a dalších turistických zajímavostí se bude konat před zám-
kem v Klimkovicích. Akci připravuje TIC a KIS Klimkovice.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ
V letošním roce vás prostřednictvím soutěže zavedeme do 

za jímavých míst našeho kraje. Tentokrát do Opavského Slez-
ska. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osob-
ně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 
31. 5. 2014. Uveďte své jméno a příjmení, adresu a telefon. Ze 
správných od po vědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. 
SPONZOREM květnového kola je Květinářství Flores – Petra 
Čáňová, Ná městí 66, Klimkovice. Druhá šance výhry vás čeká 
při velkém prosincovém slosování všech správných odpovědí. 
Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC a na www.mesto-
-klimkovice.cz – gratulujeme! 
1.  Která hornina je pro oblast Opavského Slezska charakte-

ristická? V Budišově nad Budišovkou můžeme navštívit 
i její muzeum.

a) křemen b) olivín  c) břidlice
2.   Červený zámek a Bílá věž je vyhledávaný zámecký kom-

plex
a) v Raduni b) Hradci nad Moravicí c) Kravařích
3.  V Hájích u Opavy najdeme pomník známého spisovate-

le – místního rodáka, jehož autorem je architekt Jindřich 
Czeniek. Jak se spisovatel jmenuje?

a) Jiří Mahen b) Vladislav Vančura c) František Halas
4.  Jak se jmenuje český TV seriál, který se natáčel v okolí 

Kružberské přehrady?
a) F. L. Věk b) Velké sedlo c) Vyprávěj 
5.  Město Opava je rodištěm i místem posledního odpočinku 

básníka
a) Petra Bezruče b) Jar. Vrchlického c) Jana Nerudy

Tip na výlet – Opavské Slezsko
Nížinná oblast Opavského Slezska se rozpíná na území ohra-

ničeném řekou Opavou a severní hranicí s Polskem. Oblast je 
rájem pro všechny nadšence architektonických památek, ale 
také přírodních krás, pěší turistiky či cykloturistiky. Cykloturisté 
mohou zvolit stezku s názvem Z Bezručovy Opavy do Beethove-
nova Hradce, díky níž navštíví hned dvě města slavných osob-
ností. Opavskému Slezsku dominuje především velké množství 
zámků, zřícenin a zachovalých vojenských pevností z 30. let 
20. století. Zá mek Raduň vytváří spolu s okolními rybníky a pří-
rodou nezapomenutelnou atmosféru. Za zhlédnutí stojí také 
Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky, který je jedinečným pev-
nostním systémem bývalého Československa. Milovníky přírody 
zaujme Arboretum Nový Dvůr se skleníkovou expozicí subtropic-
kých a tropických rostlin nebo množství naučných stezek. Více 
informací na: www.opavske-slezsko.cz. Propagační materiály 
a mapy Opavského Slezska jsou k dispozici v našem TIC.

Veverka Augustinka
Náš klimkovický park již také nádherně rozkvétá, v korunách 

stromů zpívají ptáci a poskakuje naše veverka Augustinka. 
Nevěříte? Tak se na ni běžte s dětmi podívat. Připravila si pro 
ně stezku plnou zajímavých úkolů. Skládanku s úkoly veverky 
Augustinky si vyzvedněte u nás v TIC v přízemí zámku.

Losování výherců březnového kola 
soutěže. Sponzorem byla paní Vladi-
míra Kuncová, TEXTIL na Náměstí.

Kam za kulturou?
• Wabi Daněk – 13. května, koncert v Domě kultury města 
Ostravy • Za vodou (Dokud nás smrt…) – 25. května, činohra 
v Divadle A. Dvořáka • Janáčkův máj – 22. 5.–11. 6., meziná-
rodní hudební festival. Vstupenky nejen na tyto akce si můžete 
zakoupit v našem Turistickém informačním centru.
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Sanatoria Klimkovice zahájí jubilejní 20. lázeňskou sezónu
Je to neuvěřitelné, ale letos to bude již 20 let, kdy se na klim-
kovickém Hýlově otevřel moderní lázeňský komplex a zapo-
čala tak nová etapa ve vývoji města Klimkovic. 

Jodová sanatoria Klimkovice (jak zněl tehdejší ofi ciální název 
lázní) se slavnostně otevírala 18. července roku 1994. Program 
tehdy zakončilo Pěvecké sdružení města Klimkovic kantátou 
Bohuslava Martinů Otvírání studánek. Při posledních taktech 
skladby vytryskla na kolonádě voda z impozantní skleněné fon-
tány. První lázeňští hosté do lázní přijeli ve středu 27. července 
1994.

Od té doby se leccos změnilo. Sanatoria Klimkovice již nejsou 
lázeňským zařízením regionálního charakteru. Za těch 20 let 
ušly velký kus cesty a z „lázní na kopci“ se stalo moderní lázeň-
ské i rehabilitační zařízení, jehož věhlas již dávno překročil čes-
ké i evropské hranice. Lázeňské město Klimkovice se tak otevírá 
veřejnosti i světu, a že má co nabídnout.

Přesvědčit se o tom můžete sami už v sobotu 24. května, 
kdy společně na kolonádě lázní slavnostně zahájíme jubilej-

ní 20. lázeňskou sezónu. Na velkolepém programu se budou 
z velké části podílet klimkovické soubory a hudební tělesa, která 
si takto zavzpomínají na samotné otevření lázní, u kterého také 
byly. Skvělá dechovka Veselka, úžasné Klimkovické Pjenice, 
ta nečnice ZUŠ Klimkovice, Akoband, Evergreen band a mno-
hé další. Na špici bohatého programu bude swingový koncert 
„lázeňského šviháka“ Ladi Kerndla s jeho orchestrem, který si 
nemůžete nechat ujít!

Celý den budou probíhat prohlídky lázní s komentářem. Zví-
daví návštěvníci se mohou těšit na besedy s kronikářem města 
Klimkovic panem Pillichem. Prezentovat se bude samozřejmě 
i město Klimkovice, které ve svém stánku představí všechny 
zajímavosti města a okolí, a že jich je opravdu mnoho. Všich-
ni návštěvníci se navíc mohou zapojit do soutěží o poukazy na 
služby Sanatorií Klimkovice. 

Věříme, že vás bohatá nabídka tohoto slavnostního dne 
zaujme a přijdete nás společně s rodinou, známými či kamarády 
navštívit. Více viz upoutávka na straně 28.

Druhý ročník Lázeňského kulturního léta Klimkovice startuje 
Zahájení jubilejní 20. lázeňské sezóny bude zároveň zahájením druhého ročníku Lázeňského kulturního léta Klimkovice. 

To bude ještě bohatší, různorodější a zajímavější než jeho první ročník. Věříme, že se nám letos povede mnohem více propojit dění 
ve městě i v lázních a ukážeme tak Klimkovice veřejnosti jako lázeňské město s bohatým kulturním a společenským vyžitím. 

Více o Lázeňském kulturním létě a jeho programu na www.kultura-klimkovice.cz.

Nabídka procedur pro vaši pohodu a zdraví
Protiotokový zábal Argea

Protiotokový zábal Argea je vysoce účinný přípravek pro okluz-
ní zábaly se 100% přírodními účinnými látkami. 

Argea je bílý a zelený mikronizovaný a ventilovaný jíl s výraz-
ným remineralizačním, purifi kačním (očišťujícím) a absorbčním 
(vstřebávacím) efektem. 

Tyto vlastnosti jsou obohaceny o účinky oleje z horské arni-
ky, vitamínu E, výtažků z aescinu, břečťanu, hřebíčku, mentolu, 
máty, šalvěje a tymiánu. Tento zábal se používá při kloubních 
traumatech (distorzích) a hematomech, pooperačních otocích, 
svalové únavě, u zánětlivé tendopatie (tendopatie Achillovy šla-
chy, tenisový loket). Efekt je taktéž u artróz, kde snižuje bolest 
a zvyšuje hybnost.

Cena procedury:  130 Kč pro jednu oblast (např. bérec)
250 Kč pro dvě oblasti (např. oba bérce)

Délka procedury: 50 minut včetně aplikace

Měření Tanita
Zvážení a změření – obsahu tuků, svalů a vody v těle. Speciál-

ní přístroj Tanita vám změří tyto hodnoty v těle:

•  Podíl svalové hmoty – hmotnost příčně pruhovaných i hladkých 
svalů, včetně vody v nich obsažené.

•  Hmotnost kostí – znamená množství kalcia a ostatních mine-
rálů. 

•  Viscerální tuk – tuk v břišní dutině, který obklopuje vnitřní orgá-
ny. 

•  Bazální metabolická spotřeba (denní příjem kalorií).
•  Metabolický věk – funkce, která spočítá váš BMR a ukáže vám 

průměrný věk, kterému náleží váš metabolismus. 
•  Celková fyzická kondice – jedná se o porovnání tělesného tuku 

a svalové hmoty. 
•  Rozmezí zdravého těles-

ného tuku: váha automa-
ticky porovnává procento 
tuku s procentem tuku 
zdravého člověka.
Klient dostane výsledky 

v tištěné podobě. 
Cena procedury: 150 Kč
Délka procedury: 15 minut
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Pozvánky do lázní za kulturou

Týden chřestových specialit 
v Restauraci Zahrada 28. 4.–4. 5.
Nebudeme vás lákat lacinými řečmi, jaké má tato zelenina 
afrodiziakální účinky a jak je skvělá. Chřest je pokrm králů, 
tedy ukloňme se a vzdejme mu čest.

Chřest je vytrvalá rostlina pravdě-
podobně pocházející z Přední Asie a v 
zemích kolem Středozemního moře se 
pěstoval už před mnoha tisíci lety. Ve 
starém Egyptě byl znám jako vynikající zelenina již v době vlády 
faraonů. V antickém Řecku jej pěstovali mimo jiné jako ozdob-
nou rostlinu a připisovali mu i léčivé vlastnosti. Postupně se roz-
šířil až do Střední Evropy, kde nejprve rostl divoce, až jej zhruba 
v šestnáctém století i tady lidé začali pěstovat jako léčivou rostli-
nu a afrodiziakum. V té době byl zprvu znám pouze jako zelený 
chřest, teprve v devatenáctém století se prosadilo bílení chřestu 
– pěstování pod vrstvou zeminy.

Nejlépe chutnají čerstvě sklizené výhonky. Po nákupu je lze 
určitou dobu, nejdéle čtyři dny, neoškrabané uchovávat v chlad-
ničce – nikoli v mrazáku – zabalené ve vlhké utěrce. Příprava 
chřestu je snadná a rychlá. Ostrým nožem nebo škrabkou na 
chřest se asi centimetr či dva pod hlavičkou stáhne slupka až 
k uříznutému konci – z počátku jen tence a u konce silněji. Pří-
padné dřevnaté konce je třeba velkoryse odříznout. Oškrabané 
výhonky se vloží do vařící slané vody s kávovou lžičkou másla 
a trochou cukru a v zavřeném hrnci se na mírném ohni vaří 5–25 
minut, tenčí výhonky pouze 5 minut a zelený chřest 5–15 minut. 
Uvařené je lze podávat s upraženou strouhankou a polité rozpuš-
těným máslem nebo teplé či studené využít podle nejrůznějších 
receptů. Nejčastěji se chřest podává s holandskou omáčkou.

Nechte se i vy překvapit skvělou pestrou chutí této úžasné zele-
niny a přijďte si užít sezónu chřestu do Restaurace Zahrada. Zde 
budete mít možnost ochutnat speciality z čerstvého chřestu jako: 
• Chřestové smažené tyčinky s mangovým dipem a pečivem
• Chřestová polévka s parmezánem a máslovými krutóny
• Chřestový salát s pomerančovým dresinkem
•  Kuřecí prso Supreme s chřestovým rizotem a holandskou 

omáčkou
• Chřestový desert s jahodami a vanilkovým krémem

Budeme se těšit na vaši návštěvu.
Šéfkuchař Jan Černý 

a jeho kuchařský tým – Jan Krejčí a Michael Dostál

Moderátorská legenda Karol Polák – 
koncert slova a hudby 

Karol Polák – legendární česko-
slovenský sportovní komentátor. 
Zábavná talk show, která vás jistě 
pobaví. Nezapomenutelné his torky. 
Karol Polák však v Sanato riích 
Klimkovice nevystoupí sám, tento 
večer bude patřit i vizionáři a inter-

pretovi oblíbených řeckých písní Statisovi Prusalisovi. Dlouhole-
tí kamarádi, kteří „jedou na stejné notě“ jsou zárukou zábavné 
show a příjemného večera.
Čtvrtek 1. května v 19.00 hodin, Restaurace Zahrada, Sana-
toria Klimkovice, vstupné 70 Kč (předprodej na recepci 
Sanatorií Klimkovice – 556 422 106).

Divadlo 9 – Láska mezi nebem a zemí
Mladí manželé Simon a Flic se stěhují do domu po nedávno 

zesnulém slavném spisovateli Jacku Cameronovi a jeho ženě 
Susie, kteří se utopili při vyjížďce na jezeře. Simon doufá, že 
ho zde třeba políbí stejná múza jako jeho předchůdce. Důležitá 
je ovšem i dobrá cena nemovitosti. Simon totiž píše první knihu 
a nevydělává a Flic je těhotná. Netuší ovšem, že dům je stále 
„obýván” tragicky zesnulými původními majiteli, kteří prozatím 
vyštvali všechny nájemníky, aby měli klid. Tihleti noví jsou jim 
ale sympatičtí. A tak tu začnou žít všichni pospolu, aniž by ti, 
co jsou naživu, měli ponětí, že s nimi v domě neustále někdo 
je. Romantická komedie, která připomíná, co je v životě nejdů-
ležitější – rodina a láska.
Čtvrtek 8. května v 19.00 hodin, společenský sál, Sanatoria 
Klimkovice, vstupné 50 Kč.

Kouzelné housle Jiřího Erlebacha
Jiří Erlebach vystoupil v televizních pořadech na ČT1, TV 

Prima, TV Pohoda, ale i v německé RTL a ARD, nebo v Jiho-
africké televizi a v Turecku. Smysl pro soutěžení uplatnil např. 
v Československo má talent 2011 a Německo hledá supertalent 
2012, kde se dostal až do semifi nále. Úspěšně vystupuje na za-
oceánských lodích. 4x obeplul se svou show celý svět. A samo-
zřejmě že vystupuje po celé ČR. Excelentní vystoupení v podá-
ní virtuóza Jirky Erlebacha. Dovede nadchnout široké vrstvy 
posluchačů, a to nejen svým mistrovským houslovým umem, 
ale i osobitostí vystoupení s rozmanitými hudebními styly. Své 
vystoupení vám zpestří hrou s houslemi za hlavou, zahraje vám 
se smyčcem v ústech, mezi nohama…
Čtvrtek 15. května v 18.00 hodin, Restaurace Zahrada, Sana-
toria Klimkovice, vstupné 50 Kč.

DIVADLO SILESIA – Vrabčák Edith
Asi by bylo zbytečné rozepiso-

vat se o životě slavné francouzské 
šansoniérky Edith Piaf. Hra Vrab-
čák Edith ani nemá ambice stát 
se jejím životopisem. Naopak: na 
téma života slavné umělkyně dává 
všeobecně nahlédnout do života 
všech současných umělců vůbec. 
Informuje o tom, že po vzestupech 

následují i pády, a že každý úspěch je výsledkem nekonečného 
odříkání a tvrdé práce, která nemusí být vždy korunována úspě-
chem. A navíc, že z každého vrcholu může následovat i strmý 
pád dolů.
Čtvrtek 22. května v 19.00 hodin, společenský sál, Sanatoria 
Klimkovice, vstupné 50 Kč.

Vojenský orchestr Swing Dixie AČR 
Olomouc 

Hodinové koncertní vystoupení 
doprovázené mluveným slovem a 
zpěvem na kolonádě. Repertoár 
hudby tvoří známé skladby české a 
zahraniční produkce swingdixielan-
dové hudby.
Středa 28. května v 18.00 hodin, kolonáda, Sanatoria Klim-
kovice, vstupné zdarma.
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

čtvrtek 1. 5. Karol Polák – koncert slova a hudby restaurace Zahrada 19.00 70,-

pátek 2. 5. Lázeňská tančírna kolonáda 19.00 50,-

neděle 4. 5. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

pondělí 5. 5. Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30 volný

středa 7. 5. Taneční večer se skupinou SKIBLU restaurace Zahrada 19.30 30,-

čtvrtek 8. 5. Divadlo 9 – Láska mezi nebem a zemí společenský sál 19.00 50,-

pátek 9. 5. Opera v lázních restaurace Zahrada 19.00 50,-

sobota 10. 5. Rybářské závody park P. Bezruče 7.00–13.00

neděle 11. 5. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

  Kino – Hobit: Šmakova dračí poušť kino Panorama 18.00 80,-

pondělí 12. 5. Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30 volný

úterý 13. 5. Autorské čtení – Lázeňský švihák salónek u kinosálu 18.00 volný

středa 14. 5. Přednáška – Syndrom diabetické nohy salónek u kinosálu 15.00 volný

  Degustace – Gotberg Popice Zámecký vinný sklep 19.00

  Taneční večer s PeteSaxem restaurace Zahrada 19.30 30,-

čtvrtek 15. 5. Kouzelné housle Jiřího Erlebacha restaurace Zahrada 19.00 50,-

pátek 16. 5. Koncert ZUŠ Klimkovice kolonáda 18.15 volný

  Taneční večer s EvyBandem restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 17. 5. Klimkovické farmářské trhy náměstí 8.00–12.00

  Koncert – Lázeňský orchestr kolonáda 16.00 volný

neděle 18. 5. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

  Májové inspirace kostel Nejsv. Trojice 17.00

  Mikolowské nálady (do 31. 5.) kostel Nejsv. Trojice 17.00

  Kino – Nejvyšší nabídka kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 19. 5. Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30 volný

středa 21. 5. Kino – Zataženo, občas trakaře 2 kino Panorama 17.00 65,-

  Taneční večer s PeteSaxem restaurace Zahrada 19.30 30,-

čtvrtek 22. 5. Divadlo Silesia – muzikál Vrabčák Edith společenský sál 19.00 50,-

pátek 23. 5. Country večer s Tulákem restaurace Zahrada 19.00 30,-

  Noc kostelů kostel sv. Kateřiny
   a Nejsv. Trojice

sobota 24. 5. Slavnostní zahájení 20. lázeňské sezóny 
  s Láďou Kerndlem 

kolonáda 10.00–18.00 volný

  Dětský den MŠ park 14.00

neděle 25. 5. Hudební kavárna s klavírem kolonáda 15.00 volný

  Kino – Pulp fi ction: Historky z podsvětí kino Panorama 18.00 80,-

pondělí 26. 5. Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.30 volný

středa 28. 5. Vojenský orchestr – Swing Dixie kolonáda 18.00 volný

  Degustace Rosé Zámecký vinný sklep 19.00

čtvrtek 29. 5. Divadlo pro děti – Princezna ze mlejna společenský sál 15.30 volný

pátek 30. 5. Taneční večer s EvyBandem restaurace Zahrada 19.00 30,-

sobota 31. 5. Dětský den střelnice   9.00

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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KVĚTEN
 24. 5. Slavnostní zahájení 20. lázeňské sezóny s Laďou Kerndlem Sanatoria Klimkovice

 24. 5. Dětský den MŠ Park Petra Bezruče Klimkovice

 28. 5. Degustace Rosé Zámecký vinný sklep Klimkovice

ČERVEN
 3. 6. Koncert Hradní stráže – akce PČR pro podporu dárcovství kostní dřeně Sanatoria Klimkovice

 7. 6. Indiánský den dětí Sanatoria Klimkovice

 7. 6. Kytarobití Park Petra Bezruče Klimkovice

 11. 6. Degustace Vinko Klimko, Modra Zámecký vinný sklep Klimkovice

 15. 6. Tátafest CVČ Mozaika Klimkovice

 18. 6. Den turistických informačních center Klimkovice – před zámkem

  Degustace – Příprava na prázdniny Zámecký vinný sklep Klimkovice

 20. 6. Velká muzejní noc a Velká knižní noc Zámek Klimkovice

 27. 6. Za jedničky na buchtičky Sanatoria Klimkovice

ČERVENEC
 1.–12. 7. Letní divadelní dílna Sanatoria Klimkovice

 3. 7. Divadlo – Marc Camelotti, Na správné adrese Sanatoria Klimkovice

 4. 7. Divadlo – Patricio Vilallobos, Kdo se bojí postele Sanatoria Klimkovice

 5. 7. Rybářská sobota – Letní karneval Park Petra Bezruče

 12. 7. Rybářská sobota – lodičky, rybaření, občerstvení Park Petra Bezruče

 18. 7. Kolonádní koncert ku příležitosti 20. výročí lázní Sanatoria Klimkovice

 19. 7. Rybářská sobota Park Petra Bezruče

 19. 7. Rocková kapela Rezon Myslivna Klimkovice

 25. 7. Kolonádní koncert  Sanatoria Klimkovice

 26. 7. Oldies Party – Legendy se vrací Koupaliště Klimkovice

SRPEN
 2. 8. Rybářská sobota Park Petra Bezruče

 2. 8. Ocelový muž Sanatoria Klimkovice

 9. 8. Rybářská sobota Park Petra Bezruče

  Kolonádní koncert Sanatoria Klimkovice

 13. 8. Folklor bez hranic Sanatoria Klimkovice

 16. 8. Rybářská sobota Park Petra Bezruče

 23. 8. Rocková kapela Rezon Myslivna Klimkovice

 24. 8. Kolonádní koncert Sanatoria Klimkovice

 30. 8. Kolonádní koncert Sanatoria Klimkovice

ZÁŘÍ
 13. 9. Jarmark a Chovatelská výstava Město Klimkovice, náměstí a park

 27. 9. Klimkovické vzduchobraní Sanatoria Klimkovice

www.kultura-klimkovice.cz
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Klub AKTIVNÍCH
senior

Každé liché pond lí v 15 – 17 hodin. 
V CV  MOZAIKA Klimkovice.

Posilovací i protahovací cvi ení s pom ckami i bez nich • ne- namá-
há klouby ani páte  – u cvi ení se nehopsá • vhodné p i osteoporó-
ze • p ízniv  p sobí jako prevence proti stresu • zmír uje klimakteric-
ké potíže, bolesti zad a kloub  • odbourávání tuku...
Senio i: 40 K /lekce, ostatní 50 K /lekce.

ZDRAVOTNÍ CVI ENÍ
s Veronikou Krulovou
       Každou st edu v 15 – 16 hodin.

       Přijďte strávit příjemný čas 
se svými vrstevníky!

  5. 5.  Kv ten ve vzpomínkách a v poezii 
s paní Kv tou Dostálovou 

19. 5. Ko eny – odkud pocházím
Informace: Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 

e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz

Klub BAVÍK
Zábávná sportovní ho ka 
NA H IŠTI U ZŠ S BAVÍKEM
pro d ti prvního stupn  ZŠ.

15. kv tna v 13:30 – 14:30 hodin.

Út 6. 5. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme. Májový deštík. Út 20. 5. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme. Kv tiny.

Út 6. 5. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin. Út 20. 5. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St 7. 5. KLUB KOJENC  A BATOLAT. St 21. 5. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

Út 13. 5. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – cvi ení s padákem. t 22. 5. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary.

Út 13. 5. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin. Út 27. 5. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Jarní písni ky a íkanky.

t 15. 5. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI. Jarní písni ky a íkanky. Út 27. 5. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

t 15. 5. PORADNA VÝVOJE D TÍ od 16:00 jen pro objednané. t 29. 5. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO. O perníkové chaloupce.

So 17. 5. Klimkovické farmá ské trhy – na nám stí, 8:30 –12:00 hodin.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz,

www.zelvicka.info
ii

PROGRAM – KV TEN 2014

PORADNA VÝVOJE D TÍ 
s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• Jak správn  manipulovat s miminkem? • Jak cvi it?
• Je vývoj našeho dít te správný? • M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 
Vstupné 80 K . Jen pro objednané. Bude otev ena p i min. 4 ú astnících.

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hodin. Program za íná v 10:00 hodin. 
Vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

15. 5. • 6. 6.

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz
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Občanské sdružení RADOST při Mateřské škole Klimkovice,
 CVČ MOZAIKA Klimkovice a město Klimkovice pořádají

Radostné Radostné 
odpoledne pro dětiodpoledne pro děti

Vstupné: děti zdarma, dospělí 30 Kč

v sobotu 24. května 2014 od 14.00 hodin 
v parku P. Bezruče

Občerstvení

Diskotéka
Tvořivé dílny, 

soutěže

Skákací 
hrad

Jízda 
na koni

Vystoupení
mažoretek 
a kroužku 
aerobiku

Komenského 112, 742 83 Klimkovice
Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová) 
E-mail: mozaika.navratova@seznam.cz 
www.mozaikaklimkovice.cz

Klub aktivních senior  p i Centru vol-
ného asu MOZAIKA Klimkovice zve 
seniory i širokou ve ejnost na besedu: 

Kv ten 
ve vzpomínkách 
a v poezii s paní 
Kv tou Dostálovou 
v pond lí,

15:00 – 16:30 hodin

v CV  MOZAIKA Klimkovice.

Oznámení

Oznámení pro pozůstalé
Městský úřad v Klimkovicích sděluje ob čanům, že 20. září 2014 ve 14.30 hodin se 

uskuteční ve smuteční síni a na městském hřbitově v Klimkovicích slavnostní vsyp 
zpopel něných ostatků zesnulých. Prosíme zájemce o tento pietní akt, aby se nejpoz-
ději do 5. září 2014 přihlásili na MěÚ v Klimkovicích, odboru správním, u Mgr. Hany 
Nohlové, která s nimi dohodne podrob-
nosti tohoto smutečního obřadu. Bližší 
informace obdrží přihlášení zájemci v po-
zvánce.  Odbor správní MěÚ

Vítání občánků
Milí rodičové, město Klim-

kovice vás srdečně zve k tra-
dičnímu slavnostnímu uvítání 
vašeho dítěte do života a zápi-
su do pamětní knihy, které se 

bude konat dne 21. června 2014 v 11.00 
hodin v obřadní síni města Klimkovic. 

V současné době legislativa neumož-
ňuje zvát děti automaticky. Proto prosím 
zájemce o tento slavnostní akt, aby se 
sami přihlásili nejpozději do 13. 6. 2014 
na MěÚ v Klimkovicích, kanc. č. 10, nebo 
kontaktovali matrikářku města na tel. čís-
le: 556 420 752. 

Odbor správní MěÚ

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky 
našeho města:

Václav Sikora
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v KlimkovicíchPokračování...

V Československu nechvalná „pade-
sátá léta“ se přihlásila naplno. Perze-
kuce lidí jakkoliv jinak smýšlejících, než 
udávala vládnoucí strana, se stupňovala. 
Plnily se žaláře a tábory nucených prací, 
bujelo udavačství, vyskytovali se falešní 
svědci. Soudy nepohodlné lidi odsuzova-
ly k mnohaletým žalářům, ba i k trestům 
smrti. V Československu nebylo města 
nebo obce, kde by se nevyskytly takto 
postižené rodiny. Jakákoliv záminka byla 
dobrá k tomu, aby se omezovala lidská 
svoboda. Jinak se nedělo i v Klimkovi-
cích. Proto je i v kronice poslední zápis 
z roku 1952. S čím nás tento zápis sezna-
muje? „Tento rok byl velmi mokrý. Jarní 
práce byly zdržovány stálými dešti, takže 
lidé se hodně opozdili se sázením bram-
bor. Také sušení sena bylo velmi obtížné 
a z části bylo seno pokažené. Sklízení 
úrody zdržováno dešti, u nás bylo všech-
no sklizeno, ale někde zůstaly brambory 
a cukrovka nesklizeny. Následkem toho 
vypukla slintavka na podzim, vlastně až 
v zimě, dobytek musel býti poražen a čas-
to i uhynul. U nás to nebylo ještě tak zlé, 
hlavně řádila nemoc na Václavovicích 
a Fonovicích a z části na Lagnově, hlav-
ně u rolníka Vřeského, kde bylo poraženo 
více kusů. V okolí to bylo daleko hor-
ší, např. v Jistebníku, Studénce a jinde. 
Proto byly zakázány slavnosti, schůze 

a zavřeny také kostely u nás např. … týd-
ny, ani Vánoce se neslavily, až teprve na 
poslední den v roce, tj. na Silvestra, byl 
kostel opět otevřen. Lidé byli nešťastní 
bez kostela a chodili až do Ostravy na 
bohoslužby, poněvadž všude v okolí byly 
kostely zavřeny.“

Že tomu tak bylo, potvrzuje i orelská 
a lidovecká kronika, kde je upřesněno 
datum, kdy byly kostely uzavřeny, a to od 
7. prosince až do 31. prosince, a že klim-
kovičtí věřící museli chodit do kostela do 
Svinova nebo do Třebovic. 

Zápisy od roku 1953 až do roku 1963 
v kronice chybí. Byl dodatečně pořízen 
zápis z tohoto období, který nás sezna-
muje se změnami, které proběhly v Ostra-
vě a okolí, co se změnilo v Klimkovicích, 
ale nic, co by se týkalo klimkovického 
kostela a věřících v Klimkovicích. Te prve 
poslední dva odstavce zaznamenáva-
jí, že rodiče, kteří chtěli děti přihlásit do 
náboženství, museli přihlášku podepsat 
oba, a že v té době byl zde duchovním 
správcem P. Leopold Štěpán a kaplanem 
P. Bohuslav Rodnyč. 

Další zápisy začínají až příchodem 
P. Miroslava Pilcha, který nastoupil místo 
P. Leopolda Štěpána. Ten odešel po 41 
letech působení v Klimkovicích na penzi 
ke svým známým do Chlebovic. 

P. Miroslav Pilch měl první bohoslužby 
v neděli 21. 7. 1963. U kostela ho vítal 
předseda MNV pan Barvík. 

Nového administrátora P. Pilcha čekala 
spousta práce. Dvě poslední světové vál-
ky za sebou znemožnily jeho předchůd-
cům větší opravy. Byly provedeny jen ty 
nejnutnější práce tak, aby se polepily ty 
největší díry na střechách a omítce. Vnit-
řek kostela mezitím zchátral a potřeboval 
nutně generální opravu. Nejinak vypadala 
fara. 

Už na podzim 1963 byla v bývalých 
hospodářských budovách přebudována 
konírna na garáž pro auto. Před kon-
cem roku byly pro faru zakoupeny nová 
okna, parapety a dveře. Ve farní kronice 
se dočteme: „Brzy na jaře 1964 se zača-
lo s opravou fary. Ukončeno téhož roku 
v říjnu, ovšem dík obětavé pomocí farní-
ků, zejména členům lidové strany. Opra-
vy zahrnovaly především celý interiér. 

Vyměněno 7 trojdílných oken, 2 dvoudíl-
ná, 9 dveří, zbořena komora od zahrady 
a záchod vedle hlavního vchodu, přista-
věna veranda ze dvora až do poschodí, 
v ní nové záchody dole i nahoře, tam kou-
pelna a dole pod ní zimní zahrada. Před 
záchody malé kuřácké salónky, rozšířen 
vodovod o domácí vodárnu, kvůli nízké-
mu tlaku vody.“

Dále pokračuje výčet přestaveb jednot-
livých místností. Také je poznamenáno, 
že kvůli vlhkým místnostem v přízemí 
(nejstarší část fary) se tato část opravila 
jen částečně. I tak se vnitřní oprava fary 
vyšplhala v nákladech přes 100 000 Kč, 
což na tehdejší dobu byla docela vyso-
ká částka, když dělník ve Vítkovických 
železárnách vydělal měsíčně 1 500–1 800 
Kč. Část peněz byla zapůjčena z jiných 
farních úřadů a zbytek se hradil jen ze 
sbírek v kostele. Jak je dále zapsáno: 
„Podporu jsme nedostali žádnou, všech-
no se (kryje) platí se sbírek (jen) v kos-
tele, kde farníci štědře opravy podporují. 
Pán Bůh jim zaplať za šlechetné dílo.“

Pokračovalo se i v dalším roce. Na jaře 
byla fara nově omítnutá brisolitovou omít-
kou a vyměněna krytina střechy, která 
byla částečně ještě krytá břidlicí a čás-
tečně eternitem, za šablony z pozinko-
vaného plechu. Celková oprava střechy 
i s omítkou stála 35 000 Kč. Vše bylo 
uhrazeno ze sbírek v kostele. V tomto 
roce byla P. Pilchovi dodatečně přidělena 
Jisteb nická farnost. Bohoslužby v Jisteb-
níku byly slouženy jen v neděli a ve svát-
ky. P. Pilch se s kaplanem P. Rodnyčem 
pravidelně na těchto nedělních bohosluž-
bách střídali. Do školy v Jistebníku jezdil 
kaplan učit náboženství jednou za čtrnáct 
dní, a to přes Svinov vlakem. 

Že pravidelně přikládali ruku k dílu i pan 
farář s kaplanem a hospodyní, nás sezna-
muje zápis z roku 1966. „V roce 1966 pro-
vedli administrátor, kaplan a hospodyňka 
nátěr nových oken a dveří. Nebylo peněz 
na natěrače, proto jen materiál zakoupen 
za 1.200,- Kč a práce sami. Byli poučeni 
odborníky a provedli nátěr kvalitně. Jen 
celou dovolenou na to obětovali. Tímto 
nátěrem byla defi nitivně ukončena opra-
va fary v Klimkovicích. Bohu za to díky.“

Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský
Literatura:
Pamětní kniha farnosti Klimkovické
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Neznámý letec fi guruje mezi vojáky Rudé armády, kterým je 
určen památník v centru Klimkovic. Celých 69 let se nevě-
dělo, o koho jde.  

Dnešní doba internetu, globalizace a digitalizace nabízí zcela 
jiné možnosti při hledání vzpomínek. Toho využívá mnoho rodin 
při sestavování rodokmenů sahajících hluboko do minulosti. Ale 
půjdou tato média využít i při hledání bílých míst ve válečné his-
torii? Tuto otázku jsem si položil při pohledu na jediné neznámé 
jméno v seznamu padlých vojáků před klimkovickým zámkem.

První informace přinesli pamětníci, nejvíce bratři Ludvík a Karel 
Monsportovi. Oba, každý za trochu jiné situace, totiž byli svědky 
dramatických událostí, které se odehrály 27. dubna 1945, den 
po bombardování města, při kterém zemřelo sedm lidí, desítky 
dalších byly zraněny, část domů byla srovnána se zemí. 

Ve městě byl chaos a většina lidí se schovávala před neutu-
chající střelbou ve sklepech. Na neodkladné pochůzce byl tehdy 
šestnáctiletý Karel Monsport. Byl to tedy on, kdo viděl střemhlav 
a břichem dolů padat sestřelené letadlo. „Ještě celou dobu páli-
lo všude kolem, když padalo,“ vzpomněl Karel Monsport. Jeho 
 bratr Ludvík přílet letadel sledoval hlavně sluchem: „Najednou 
se ke střelbě pěchotních zbraní různého kalibru a pušek ozval 
hukot letadel, exploze bomb a rány z kulometů. Ruské stíhačky 
střílely na vše, co se hýbalo,“ řekl.  

Letadlo spadlo kousek od bývalé pískovny, dnešní hospody 
Myslivna. Zabořilo se asi tři metry do země. Na místě byly brzy 
německé hlídky a také skupina místních lidí. Když se Němci vzdá-
lili, klimkovičtí zbytky havarovaného letounu zahrabali, aby dout-
nající trosky uhasili. Až několik dní poté vyzvedli kladkostrojem 
kabinu letadla i s ostatky pilota. Při této akci se bohužel ztratily 
veškeré dokumenty a identifi kátory letounu. Spolu s poválečným 
chaosem to vedlo až k tomu, že identita pilota byla zapomenuta. 
Jediné, co přežilo ve vzpomínkách pamětníků, bylo zkomolené 
jméno pilota, začínající na písmeno „S“.

„Zbytky letce jsme uložili do narychlo zhotovené, červeně 
natřené rakve. Pohřeb se konal asi deset metrů od místa dopa-
du za vojenských poct a za zvuků sovětské a československé 
hymny,“ sdělil Ludvík Monsport.  O necelé dva roky se ostatky 
exhumovaly a přemístily na centrální vojenský hřbitov v Hlučíně. 
Tehdy už nikdo nezjišťoval, jak se jmenoval ten mladík, co to 
v pětačtyřicátém nad Klimkovicemi „dostal“. 

Identitu nezjistili ani pátrači na konci osmdesátých let, kteří při 
pátrání odnesli a nenávratně ztratili i negativy fotografi í, které na 
místě pořídili bratři Monsportové. 

Současné pátrání po totožnosti neznámého letce jsme začali 
za pomoci ruského honorárního konzula v Ostravě Aleše Zed-
níka. Zjišťovali jsme, jaká letadla tehdy nad Klimkovicemi pře-
létávala, kdo je pilotoval, kdo z pilotů je nezvěstný. Po mnoha 
dopisech a bádání v archivech jsme se konečně dopídili, o koho 
šlo. 

„Seznamy padlých vojáků jsou listy o několika desítkách jmen. 
Z archivu jsem vyzvedl jen ty, které obsahovaly jména poručíků 

Vasilij Alexejevič Staško už není neznámý voják

Rudé armády, padlých 27. 4. 1945 a začínajících na písmeno S. 
Ve druhé desítce listů jsem objevil poručíka letectva, který padl 
na severu Moravy a pilotoval letadlo odpovídajícího typu. Byl jím 
poručík Vasilij Alexejevič Staško.“ Tak popisoval pan konzul Zed-
ník své pátrání. 

Při čtení těchto slov a použití jednoduché trojčlenky až mrazí. 
Několik dní před koncem války umíraly každý den desetitisíce 
ruských vojáků při osvobozování zemí tisíce kilometrů od svých 
domovů. 

Památku poručíka Staška a vůbec celé 70. výročí ukonče-
ní bojů chceme uctít poněkud jiným způsobem, než je tradiční 
položení věnců ke stávajícímu památníku v centru města. Ač je 
tento akt bezesporu důstojný, není pro většinu obyvatel Klimko-
vic ani důvodem k přerušení svých nákupů v blízkém supermar-
ketu v době pietního shromáždění. 

Příběh o nalezení jména pilota, vyzvednutí možných zbytků 
letounu, výtvarná a literární soutěž žáků ZŠ, osobní vzpomínky 
pamětníků, premiéra dokumentárního fi lmu a odhalení památní-
ků by mohly být důvodem nejen k účasti na samotném aktu, ale 
zejména k zamyšlení nad historií a budoucností. A k připomínce 
toho, že žijeme v době neuvěřitelně klidné, šťastné a bezstarost-
né. A to díky podobným hrdinům, jako byl poručík Vasilij Ale-
xejevič Staško.

Nic nesmí být zapomenuto, nikdo nesmí být 
zapomenut

Výše uvedený text o našem hledání dosud neznámého poručí-
ka Rudé armády vychází v těchto dnech v celostátních denících 
a zaujal i další média. Jak tuzemská, tak i zahraniční. Příběh 
o nalezení jména padlého pilota je důležitý nejen pro jeho rodi-
nu, ale zejména pro nás. I po mnoha desítkách let od konce vál-
ky je důležité si připomenout, že za naši svobodu museli položit 
životy mladíci z míst vzdálených od Klimkovic tisíce kilometrů. 

Je smutnou shodou okolností, že poručík Staško pochází 
z malého městečka Terny, které se nachází na východě Ukra-
jiny, jen pár kilometrů od ruských hranic. Tedy v místech, která 
jsou v současné době rovněž předmětem zájmu médií. I když 
bohužel v souvislostech, které až nápadně připomínají události 
před vypuknutím 2. světové války. Snad tentokrát opravdu zví-
tězí rozum a situace se rychle uklidní natolik, abychom mohli 
zrealizovat další část našeho snažení o nalezení plné identity 
poručíka Staška.

Rádi bychom totiž osobně pozvali zástupce městečka Terny 
do Klimkovic na oslavy 70. let ukončení válečných útrap a ales-
poň tímto způsobem vzdali hold jejich občanovi. V dopise, který 

Pokračování na další straně
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nám zaslala tamní městská rada, vyjadřují poděkování za nale-
zení jejich „navždy mladého rodáka“. Stejně jako my se rozhodli 
jeho památku uctít odhalením pomníku. Poručík Staško byl za 
projevenou odvahu v boji při osvobozování Ukrajiny vyzname-
nán řádem Rudé hvězdy. O rozsahu válečného utrpení obyvatel 
tehdejšího Sovětského svazu svědčí počet padlých tohoto měs-
tečka, které má dnes zhruba stejně obyvatel, jako Klimkovice. 
Válku nepřežilo více než 900 jeho obyvatel.

Kromě místa narození poručíka Staška se nám s pomocí ukra-
jinských orgánů podařilo velmi rychle nalézt i jeho dosud žijící 
neteř, která žije v ukrajinském Lvově. Paní Lydii Konstantinovnu 
Maximovou (72) potěšilo, že bylo nalezeno místo, kde zemřel její 
strýc. S touto výřečnou a čilou dámou se chci co nejdříve osobně 
setkat a předat jí pozvání k návštěvě Klimkovic. Ideálně přesně 
za rok, kdy si budeme společně připomínat 70 let od ukončení 
války. 

Jako výraz poděkování mladému poručíku Staškovi zvažu-
je město Klimkovice vybudování malého památníku v místech 
pádu jeho letadla. Zda přímo na místě samém, nebo na stě-
ně blízké Myslivny, bude předmětem architektonické soutěže 
a názoru vás, občanů města. Stejně tak věříme, že stejně jako 
všechny ostatní pomníky v našem městě i tento vznikne nejen 
z prostředků města, ale i z příspěvků místních občanů a fi rem. 
Samozřejmostí je pomoc ruských i ukrajinských přátel.

Pátrání po osudech neznámého poručíka nám umožnilo 
seznámit se s nedávnou historií Klimkovic v poněkud jiné podo-
bě. Syrová svědectví pamětníků, dnes více než osmdesátile-
tých, kteří v době přechodu fronty přes naše město byli nejčastěji 
ve školním věku, jsou pro naši budoucnost neocenitelná. Proto 
chceme navázat na plánovanou knihu kronikáře města pana Jiří-
ho Pillicha o událostech na přelomu dubna a května 1945 a vý-
povědi pamětníků zaznamenat nejen písemně, ale i na kameru. 

Ve spolupráci s  Památníkem II. světové války v Hrabyni připra-
vujeme scénář dokumentu, který by pro příští generace zacho-
val osobní vzpomínky na život ve válečných Klimkovicích. 

Věřím, že se nám tímto podaří splnit poválečné předse-
vzetí „Nic nesmí být zapomenuto, nikdo nesmí být zapome-
nut“.

Ing. Jakub Unucka, místostarosta města Klimkovic

Dovolím si tímto způsobem poděkovat všem, kteří se na pát-
rání po osudech dosud neznámého vojáka Rudé armády podí-
leli. Bez nich by jméno Vasilij Alexejevič Staško zůstalo navždy 
pouze v archivech a jeho neteř by asi navždy neúspěšně pátrala, 
kde spočívá její příbuzný: 

Aleši Zedníkovi, honorárnímu konzulovi Ruské federace 
v Ostravě za desítky hodin strávených v archivech a neoceni-
telnou pomoc při pátrání a komunikaci s ruskou a ukrajinskou 
stranou.

Ludvíku a Karlu Monsportovým, pamětníkům událostí, za 
neuvěřitelnou paměť a vstřícnost při pátrání.

Jiřímu Pillichovi, kronikáři města, za hledání ztraceného 
času v historii Klimkovic.

Janě Horákové, ředitelce Památníku II. světové války v Hra-
byni, za neocenitelnou pomoc při pátrání a nabídku budoucí spo-
lupráce.

Nadě Kolinové, naší překladatelce, za překlady azbuky 
a současné reálie.

Alici Chlebovské, kulturní duši Klimkovic, za všechny nápady.
Andreji Jahnové, vedoucí projektového týmu, nejen za úřed-

ničinu, ale zejména empatii při jednáních s pamětníky a všemi 
ostatními.

Firmě B Plus TV, a. s., za velmi vstřícnou nabídku spolupráce 
při realizaci dokumentárního fi lmu.

Miroslavě Hoňkové, ředitelce ZŠ Klimkovice, za pomoc 
a zapojení žáků do projektu.

Pokračování z předchozí strany

Pokračování z minulého čísla

Meziválečné období 
1919–1937

V průběhu první světové války utrpělo 
včelařství značné škody. Jednak odcho-
dem mladých mužů na frontu, špatnými 
léty na mednou snůšku a v neposlední 
řadě i nedostatkem cukru k zimnímu za-
krmování včelstev. 

Vznik nového Československa 28. října 
1918 měl vliv i na další činnost včelař-
ských spolků v novém státě. Společen-
ské dění ožívá a s ním i spolková činnost. 
Nejinak tomu bylo i mezi včelaři. Zvýšený 
zájem se postupně projevoval i v přílivu 
nových členů. Nouze ve válečných letech, 
a hlavně nedostatek cukru k zakrmování 
včel, měl odezvu ve špatném zimová-
ní. Na první poválečné valné hromadě 
16. února v r. 1919 si předseda stěžoval 
na nepříznivý včelařský rok 1918, „…jenž 
byl dvojnásob nepříznivým, ježto cukr 
vůbec nedošel, včelstva se o překot rojila 
a tím bída na včelínech, hlavně pozdním 

rojením, se stupňovala. Včelaři zjišťovali 
již začátkem ledna 1919 hladem padlá 
včelstva.“ Na valné hromadě byl zvolen 
staronový výbor spolku, tentokrát podle 
stanov na tříleté období. Sedmičlenný 
výbor byl zvolen ve složení Jan Bálek – 
předseda, místopředseda Josef Bárta 
z Poruby, jednatel a pokladník Jan Juři-
na, členové František Vavrečka, Vincenc 
Vřeský, Tom Gelnar z Třebovic, Alois 
Zindler z Klimkovic jako ostatní. Náhrad-
níci Pavel Peterek a František Kozina, dva 
revizoři účtů Antonín Homola a Antonín 
Augustin. „Výbor volí se dle stanov na tři 
léta, náhradníci povolávají se ke schůzím 
výboru, aby mohli nepřítomné členy plně 
zastupovati.“ Spolkové jmění bylo jen 
14,90 K ještě rakouské měny. Byli určeni 
i delegáti na valnou hromadu Ústřední-
ho slezského spolku včelařského, která 
se konala 23. března v hotelu U Severní 
dráhy ve Svinově. Činovníci slezského 
spolku vyslovili přání, aby se náš spolek 
vrátil zpět ke slezskému ústředí. To se 
ale uskutečnilo až v následujícím r. 1920, 

kdy přibylo značně nových členů. Na val-
né hromadě 28. listopadu 1920 za účasti 
11 včelařů, byl konstatován značný příliv 
nových členů, celkem na 60. Pokladní 
jmění činilo 199,63 Kč, část v hotovosti, 
část na vkladní knížce. Nebylo to mnoho, 
1 kg cukru s daní dostávali včelaři v tom-
to roce na jaře za 5,80 Kč, na podzim za 
9,10 Kč a za dva roky již za 11 Kč. Ceno-
vé úlevy nebyly. Včelaři byli šetrní a cukr 
z cukrovaru v Háji dováželi povozem, 
protože doprava drahou by stála více. Ze 
šedesáti členů bylo jen 13 včelařů pojiš-
těno. Část členstva odebírala Moravskou 
včelu, což byl spolkový povinný časopis 
a část Praktického včelaře.

V r. 1920 vzniká Svaz zemských ústře-
dí včelařských spolků republiky Česko-
slovenské se sídlem v Křemencově ulici 
v Praze, jehož členem se stalo i slezské 
i moravské ústředí. 

Pokračování příště

Ing. Ladislav Besta, 
jednatel ZO ČSV Klimkovice

110 let spolku včelařů pro Klimkovice a okolí
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Hýlovské okénko

OV Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice
pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu 

SRDCE Z QUILLINGU
KDY: 4. května 2014  
 15.00–18.00 hod.
KDE:  Sanatoria 

Klimkovice
CENA:  100 Kč (1 ks rámečku, 

1 ks lepidla a 1 balení 
proužků na quilling)

OV Hýlov ve spolupráci s penzionem U Hasičů 
pořádá 

VELKÉ DĚTSKÉ GRILOVÁNÍ
s výtvarnou dílnou

KDY: 18. května 2014  
 14.00–18.00 hod.

KDE: Penzion U Hasičů

Přijďte si s námi užít pohodo-
vé kreativní odpoledne!

Madeirová vejce
V neděli 6. dubna začaly pod vedením Osadního výboru 
Hýlov přípravy na velikonoční svátky.

Lázeňská tančírna
Pátek 4. dubna 2014 byl pro Lázeňskou tančírnu významný 
den – slavila své první narozeniny! Blahopřát přišli taneční-
ci, muzikanti a taneční mistři ostravských tanečních škol.

Večer zahájili PORUBŠTÍ TRUBAČI, kteří si pro nás jako dárek 
připravili směs tanečních tónů. Dárek v podobě žhavé salsy si 
pro nás připravilo studio SALSA SEJKORA. Lázeňskou tančírnu 
svou návštěvou potěšil taneční mistr Zdeněk Chlopčík!

Naši milí tanečníci! Moc vám všem děkujeme za vaši stálou 
přízeň, které si velmi vážíme a která nás upřímně těší. Věříme, 
že páteční večery ve společnosti Lázeňské tančírny jsou pro vás 
stejným potěšením jako pro nás, organizátory. 

Reportáž z tančírny najdete na: LOCAL TV PLUS – KLIMKO-
VICE – 17. týden.

Užít si krásný taneční večer můžete opět v pátek 2. května!

Tvořila se madeirová (vrtaná) vejce a vejce z vodního skla. 
Všechna vajíčka byla krásně nazdobená a zabalená také pomo-
cí BIG SHOTU, který jsme si opět zapůjčili ze ZŠ Klimkovice.

Věříme, že všechny koledníky taková odměna opravdu potě-
šila! Děkujeme všem výtvarnicím za krásné odpoledne a těšíme 
se na vás opět příště!
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Sport

Družstva již s jarními mistrovskými 
soutěžemi začala. Muži neuspěli v prv-
ním utkání v Orlové a ve druhém sehráli 
velmi vyrovnané utkání s TJ TŽ Třinec. 
Toto utkání se hrálo ve sportovní hale 
v Polance v neděli 13. 4. 2014. Vítězství 
mužům doslova uteklo mezi rukama, když 
po technické chybě v útoku snad 3 vteři-
ny před koncem se třineckým podařilo 
vyrovnat. Vynikající výkon v tomto utkání 
podali zejména brankář Roman Štěpánek 
a hráč Marek Glomb.

Výborné výsledky dosahuje družstvo 
miniházené 4+1 (v utkání hrají na polo-
vičním hřišti 4 hráči + brankář) pod vede-
ním trenérů Zdeňka Zbořila, Michala 
Janečky a Jaroslava Maršálka, kteří se 
věnují rovněž družstvu mladších žáků. 
Minižáci hrají mistrovskou soutěž formou 
turnajů a velmi nadějné je, že dokážou 
porážet i družstva takových klubů, jako je 
HCB Karviná, SOKOL Ostrava, SKP Frý-
dek-Místek a dalších.

V sobotu 23. 2. 2014 byl pořadatelem 
turnaje klub SKP Frýdek-Místek. Naši 
minižáci porazili 11:8 HCB Karvinou C, se 
Sokolem Ostrava zvítězili 15:5 a s Novým 
Jičínem 19:11. V posledním utkání s HCB 
Karviná B však již docházely síly a také 
soupeř byl nad síly našich hráčů, prohráli 
vysoko 26:4. V turnaji stříleli branky: Eliš-
ka Zbořilová 12, Matěj Brychlec 3, Ondřej 

Hron 6, Jakub Hrabec 5, Adam Miroš 21! 
Výborně v brance zachytal Jan Hrabec. 

V sobotu 22. 3. 2014 se mistrovský 
turnaj konal v Kopřivnici. Naši minižáci 
po velmi dobrém výkonu remizovali se 
silným soupeřem „áčkem“ KH Kopřivnice 
14:14. Nejúspěšnější byli Eliška Zbořilová 
se sedmi brankami a Adam Miroš rovněž 
se sedmi brankami. V utkání zachytal 
opět vý borně Jan Hrabec. Soupeř navíc 
střílel pět pokutových hodů oproti jedno-
mu našich hráčů.

Rovněž s družstem Sokol Hrabůvka A 
naši minižáci remizovali 13:13. Střelec-
ky uspěli Eliška Zbořilová 4, Jan Hrabec 
3, Adam Miroš 3, Ondra Hron 2 a David 
Maršálek 1. V utkání vedli naši již 7:2, ale 
ani takové vedení v házené nemusí sta-
čit k vítězství. Soupeři se vyplatila osobní 
obrana po celém hřišti.

Naše družstvo pak porazilo KH Kopřiv-
nici B 13:10, když se střelecky prosadili 
Adam Miroš – 8 branek a Eliška Zbořilová 
– 5 branek. V celém utkání výborně chytal 
Jaroslav Maršálek a hodně naše družstvo 
podržel. 

V dalším utkání pak naši minižáci jed-
noznačně porazili družstvo Sokola Hra-
bůvka „B“ 21:9. Nejvíce branek nastřílel 
Jan Hrabec 8, pak Ondra Hron 3, Klára 
Hra bovská 3, Kristýna Hrabovská 3, Ja-
kub Hrabec 2 a Eliška Zbořilová 2. 

V posledním zápase pak s přehledem 
naši minižáci přehráli HC Hlučín 25:3. 
Nejvíce branek vstřelila Eliška Zbořilová 
6, dále pak Matěj Brychlec 4, Klára Hra-
bovská 4, Ondra Hron 3, Adam Miroš 3, 
David Maršálek 2, Kristýna Hrabovská 2 
a Jaroslav Maršálek 1.

V sobotu 12. 4. 2014 se hrál další mi ni-
žákovský mistrovský turnaj v hale v Karvi-
né, pořadatelem byl klub SOKOL Karviná. 

Výsledky: Sokol Klimkovice–Sokol Hra  -
bův ka 22:16, Sokol Klimkovice–DTJ Po-
lan  ka 14:16, Sokol Klimkovice–Sokol 
Kar  viná 15:32. Trenéři v tomto turnaji 
pozměnili sestavu a vzali do Karviné men-
ší děti, které ještě nemají tolik hráčských 
dovedností a zkušeností. Ale důležité 
je, aby se do hry dostali všichni hráči, 
protože je to přece jen něco jiného, než 
trénink a děti chtějí hlavně hrát. Branky 
v tomto turnaji nastříleli: Eliška Zbořilová 
22, Jakub Hrabec 12, Klára Hrabovská 
11, Kristýna Hrabovská 2, David Maršálek 
1, Jan Hrabec 7, Jakub Hrabec 12, Kristý-
na Hrabovská 2. 

Je jen škoda, že podobné výsledky se 
nedaří dosahovat u družstva mladších 
žáků. Bohužel družstvo má jen málo hráčů 
této věkové kategorie (mladší 13 let) a tak 
se musí doplňovat hráči z družstva minižá-
ků, kteří svá utkání v turnajích hrají na men-
ších hřištích (na jednom klasickém hřišti 
házené jsou vedle sebe dvě hřiště na mini-
házenou). Navíc minižáci (věková katego-
rie mladší 11 let) se proti fyzicky i hráčsky 
silnějším mladším žákům jen obtížně pro-
sazují. Na druhé straně ale nabírají cenné 
zkušenosti, které se jim určitě budou hodit 
ve vyšší věkové kategorii. 

Rádi mezi sebou přivítáme nové 
děti, které mají rády pohyb, všestran-
né sportování a samozřejmě budou 
mít zájem hrát i házenou. Trenéři se 
totiž snaží u žáků tréninky zpestřit 
např. odbíjenou, tenisem, fl orbalem, 
atletickou průpravou apod., aby děti 
byly obratné a toto všechno pak mohly 
zužitkovat při vlastní házené.

Zájemci mohou přijít na některý z trénin-
ků: pondělí 17.00–18.30 hod. v tělocvičně 
základní školy, ve středu 15.30–17.00 
hod. v sokolovně a ve čtvrtek 16.00–17.30 
hod. v základní škole. Telefon na trenéra 
Zdeňka Zbořila: 737 890 032. 

Za oddíl házené: trenér Zdeněk Zbořil 
a předseda oddílu házené 

Ing. Jiří Hudeček 

Zveme vás na hřiště házené
Naše družstva zahájila jarní část soutěžního ročníku 2013–2014 a my bychom 
vás rádi pozvali na naše hřiště k mistrovským utkáním. Jarní část hrají družstva 
minižáků, mladších žáků a mužů. 

Sobota 3. května 2014
  9.15 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–HCB Karviná C
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–HC Hlučín 

Sobota 17. května 2014
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–Sokol Trnávka
12.00 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–TJ Nový Jičín

Neděle 18. května 2014
9.00 hod. mistrovský turnaj miniházené za účasti družstev:
Skupina A1: Sokol Klimkovice, Frýdek-Místek B, TJ TŽ Třinec, Sokol Poruba A
Skupina B1: HC Hlučín, Frýdek-Místek A, Nový Jičín, Sokol Poruba B

Sobota 7. června 2014
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–TJ Nový Jičín
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Pozvánky

Ostravští policisté se společně se strážníky Městské policie 
Ostrava a krajským koordinátorem BESIP pro Moravsko-
slezský kraj preventivně za měří v rámci dodržování zákona 
o silničním provozu na cyklisty.

Policisté budou kontrolovat dodržování pravidel na frekvento-
vaných cyklostezkách. Zaměří se i na kontrolu povinné výbavy 
jízdních kol. Pracovník BESIPu upozorní na používání refl exních 
mate riálů. U strážníků bude možnost si přímo v terénu nechat 
zaevidovat jízdní kolo.
K zaevidování budete potřebovat:
•  průkaz totožnosti
•  doložit doklad o původu kola, jestliže jej vlastníte
•  a samozřejmě předložit jízdní kolo (více na www.mpostrava.cz)

Každým rokem dochází k několika stovkám krádeží samot-
ných jízdních kol. V roce 2013 evidujeme 582 odcizená kola. 
V letošním roce (za měsíce leden a únor) to je již 91 kolo. Poško-
zení mnohdy mají problém doložit výrobní číslo či dát bližší popis 
kola. Právě jeho zaevidováním můžete usnadnit vypátrání či 
následné zajištění kola. Údaje o odcizeném kole si totiž policis-
té mohou vyžádat. V případě, že kolo nechcete mít v evidenci, 
postačí, když si své kolo vyfotíte a uschováte doklady o jeho 
pořízení.

Důležité v silničním provozu je také to, abyste, jako jeho účast-
níci byli vidět. Umožníte tak řidičům, aby vás v dostatečné vzdá-
lenosti viděli a mohli se vám vyhnout. K tomu jsou určeny refl exní 
prvky, ať už přímo na oděvech nebo jako doplněk jízdního kola. 

K této preventivní aktivitě se poprvé připojila i necelá desítka 
ostravských cykloprodejců. V jejich prodejnách najdete nejen 
informace o chystané preventivní akci, ale i preventivně-infor-
mační materiály. Je samozřejmě na každém, aby si „oprášil“ své 
znalosti z pravidel silničního provozu a byl tak zodpovědným 
účastníkem. Apelujeme také na rodiče, aby svým dětem vysvět-
lili zákeřnosti provozu nejen na cestách, ale i cyklostezkách.

V roce 2013 jsme zaevidovali 60 do pravních nehod, kde byli 
účastníky právě cyklisté, z toho v šesti případech děti.

Hlídky policistů potkáte na různých místech Ostravy.  
Připomeňme si, co patří k povinné výbavě jízdního kola:
•  dvě na sobě nezávislé účinné brzdy 
•  zadní odrazka červené barvy (tato může být kombinována se 

zadní červenou svítilnou nebo nahrazena odrazovými materiá-
ly obdobných vlastností)

•  přední odrazka bílé barvy (tato odrazka může být nahrazena 
odrazovými materiály obdobných vlastností)

•  odrazky oranžové barvy na obou stranách šlapátek, na paprs-
cích předního nebo zadního kola nebo obou kol nejméně jedna 
boční odrazka oranžové barvy na každé straně kola
Odrazové materiály, nahrazující přední nebo zadní odrazku, 

mohou být umístěny na oděvu či obuvi cyklisty. Oranžové odraz-
ky mohou být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola 
nebo na bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků nebo na 
bočních částech oděvů cyklisty.
Za snížené viditelnosti:
•  světlomet svítící dopředu bílým světlem
•  zadní svítilna červené barvy

Mezi doporučenou výbavu patří zvonek, účinný kryt řetězu, 
účinné blatníky. Samozřejmostí je přilba, která je do osmnácti 
let povinná. 

A závěrem ještě malé připomenutí:
•  do provozu mohou bez doprovodu děti starší deseti let

Kontrola a evidence jízdních kol
•  dítě, které sedí v sedačce na jízdním kole, mohou vézt osoby 

starší patnácti let
•  osoby starší osmnácti let mohou vézt dítě, které je ke kolu při-

pojeno spojovací tyčí
Partneři akce: www.bagbike.cz, www.corrigo.cz, www.maxbike.
cz, www.bezva kolo.cz, www.heliasport.cz, www.max bi  ke.wbs.cz, 
www.cesky-sport.cz, www.ma dejasport.cz, www.spurt-ostrava.cz.

por. Mgr. Kateřina Špoková, komisař
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Inzerce

Pozvánky Sdružení rybářů Klimkovice si vás dovoluje pozvat na 
XIV. ročník rybářských závodů, které se budou konat 

10. května 2014 v parku Petra Bezruče od 7.00 hod. do 13.00 hod. 
Prodej povolenek v parku u altánku 
od 22. 4. 2014 vždy od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Informace podá p. Jiří Kváš, tel. č.: 731 837 758.

Občerstvení zajištěno: kapr, salát, grilované makrely, steaky, pivo, limo.
Zveme rybáře i nerybáře. Těšíme se na vaši účast.  Sdružení rybářů

Inzerce

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Gynekologicko - porodnická 
a urogynekologická ambulance

•  Komplexní gynekologická a porodnická péče
•  Diagnostika a léčba úniku moči a poklesu rodidel 

(v Ostravě jsou jen 2 atestovaní lékaři)
• Spolupracujeme a operace provádíme ve FN Ostrava
• Ambulance pro ženy každého věku – bez poplatků!!!

MUDr. Marcel Gärtner 
MUDr. Olga Szabová

Jen 9 km od Klimkovic! Ambulance bez poplatků!

Ordinační hodiny:
Po:  7.00–14.30
Út: 14.00–19.00
St:  14.00–19.00
Čt:  7.00–12.30
Pá:  7.00–14.00

Kde nás najdete?
Na Smyčce 317/5
Ostrava-Proskovice
724 00
e-mail: gynuro@gynuro.cz 
skype: gynuro

Jak se k nám objednat?

Telefonicky: +420 555 130 317
Informace o nás: www.gynuro.cz



25

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 5/2014

HLEDÁM
PRONÁJEM 

ubytování se sociálním 
zařízením a se zahradou 
od 1. 7. do 15. 7. 2014 

v Klimkovicích. 
Zahrada podmínkou.

Cenu respektuji – dohoda 
možná i po dobu celých 

letních prázdnin.

Tel.: 731 520 550

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz

Pravidelná roční kontrola 
spalinových cest se zprávou

o provedení, frézování, 
vložkování, čištění komínů 

a kouřovodů, opravy komínů 
a veškeré další 

kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 
pásovým minibagrem Kubota

Provádím výkopy základů staveb, bazénů, septiků, jímek, výkopo-
vé práce pro inženýrské sítě (vodovody, kanalizace, plyn, elektřina), 

odvodňovací práce, drenáže. Výhodou je 
nízká hmotnost 1 800 kg a mimořádná prů-
chodnost terénem. Gumové pásy a nízká 
hmotnost minibagru umožňují pohyb na 
zámkové dlažbě a trávníku s minimálním 
rizikem poškození terénu. Stroj je vybaven 
roztahovacími pásy a mimoosým kopáním, 
pomocí kterého lze hloubit i v blízkosti stěn.

Tel.: 777 554 849 Alčer David, Klimkovice

ROČNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKY 
a OPRAVY PLYNOVÝCH KOTLŮ 

zn. Baxi, Immergas, Therm, Dakon, Viadrus, 
Viessmann, Wolf, JohnWood. 

Výměna plynových kotlů za výhodných podmínek 
s možnosơ  až 5 let záruky od vybraných výrobců. 

Zajištěn servis po celou životnost plynového kotle.

Karel Chmel, Josefovice 16, Klimkovice
Tel.: 602 424 118 chmel.karel@seznam.cz

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken
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